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ХАЙ ЖИВЕ ПЕРШИЙ МАЙ! В кінцевій промові Зіновев ка­
же, що не буже відвороту 

від диктатури.

МОСКВА, 26. цвітня. — Сьо- 
годня закінчився тут комуніс­
тичний конгрес, о добривши 
без зміни плян Льва Троцько- 
го щодо перебрання тяжкої ін­
дустрії.

Конгрес одобрив також ре­
комендацію народного коміса­
ра Сталіна відносно народно­
стей, Ленінів плян контролі 
державного апарату і Камене­
ву пропозицію щодо заміни 
теперішного податку частин­
ним грошевим податком.

Предсідатель Екзекутивного 
Комітету Третого Інтернаціо­
налу Зіновев сказав в кінцевій 
промові, що конгрес задемон- 
стрував факт, що не буде від­
вороту від диктатури пролета­
ріату.

Вже з виш пять років послу- 
гуванося брехливою пропаган 
дою для повалення больше- 
визму. Теперішну релігійну 
форму не треба пускати з ува-

розпорядбом менеджера Мек- 
Нота, в котрім було сказано, 
що вони мусять стояти при 
роботі аж поки не затрубить 
о 5.30, а також вони були спе- 
ціяльно обурені за відложення 
декотрих робітників та мали 
инші подібні скарги.

Росс дальше сказав, що на 
самім початку заворушення 
два дні тому назад підпринято 
кроки, щоби цілу справу пред 
ложити провінціональним вла­
стям і компанія очікує тепер 
їх акції.

Страйкуючі май мері атакують 
поліцаїв в компанійнім 

будинку.
ТЕТФОРД МАЙНС, Кве, 25. 

цвітня. — Нині по полудня 
томпі зложена з около 600 май 
мерів штурмувала тут офіси 
“Аебестос Корпорейшен оф 
Кенада". Майнері захопили 
мійські пожарні апарати і 
спрямували сикавку на офіси, 
в яких отаборилися асистент 
менеджера компанії полк. С.
Г. МекНот і 40 спеціальних по­
ліцаїв.

Полк. МекНот, якого майне­
рі вислали в понеділок з міста, 
повернув сюди нині зі спеці­
альними поліцаями. Майнері 
старалися виперти лрнбувших 
поліцаїв, які ставили опір і да­
ли кілька вистрілів у воздух.
Однак пізнійше заперестали 
стрілянину і обмежилися до за
держання офісів. Ку безладної товлн.

Страйк тепер поширився і „Ми к маемо там достаточ. 
майнері з копалень Джансон HoJ 0|||( еід жвдннх 
Кжг та Бел ючнсл, 1.200 людей стсй^ДОншльт.х, провщ- 
полишили роботу. Іціональних або льокальних”,

сказав він. "Відносини в 
тетфордських майнах е нині 
такі самі погані, як під кому­
ністами в Росії. Доки закон і 
порядок не будуть скоро при­
вернені, це може розвинутися 
в дуже грізну подію".
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Я розмовляв вчера зі сенато­
ром Гвілером з Монтени, саме 
перед його відїздом до Мо­
скви. Він буде неупсредженим 
свідком. Він не дасться пійма­
ти на звичайні штучки пропа­
ганди, але сам всьому пригля- 
несь. Гвілер каже, що й инші 
члени сенату будуть цего літа 
в Росії, між ними Ля Фолет.
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Президент корпорації Росс на­
рікає на робітників.

Дальше Росс жалувався, що 
компанія вложила міліони в 
цю територію, платить великі 
податки до федеральної і про- 
вінціональної скарбниці, як та­
кож до місцевих властей — і в 
той сам час е полишена на лас-

Називають протести проти за­
суху попів лицемірством.

НЮ РІОРК, 20. цвітня. — На­
ціональний робітничий союз 
для привернення торговельних 
зносин з Росією і її признання 
опублікував сьогодня заяви 
чотирох визначних нЮй Ор­
ських духовників, які назива-Домашна І за гранична політи­

ка Совітів остає незмінена.Нині • не працюю, бо І Має е всесаітним сватом ють протести проти страчений 
совітським» * правительство* 

МОСКВА, 20. цвітня. — Про- польського пралата Буткевича 
граму Російської Комуністич­
ної Партії, на якій опирається
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кольосальнйм лицемірством, 
опертим на політичній неяави-Сграйкері забирають зі скле­

пів зброю І динаміт. 1 совітське правительство, за­
тверджено на дальше відбува- 
ючимся тут зїздом партії. Зїзд 
приняв резолюцію Зіновєва, в 
якій сказано, що так диктату­
ра пролетаріату як і держав­
ний монополь на заграничну 
торговлю мають тревати даль­
ше, та що економічна відбудо­
ва краю мас йти під проводом 
комуністів.

З цего видно, що бодай до 
слідуючого зїзду домашна і 
загранична політика Росії бу­
де така, як минулого року, 
тобто оперта на прінціпах, зя- 
сованих рос. делегацією на 
конференції в Генуї і Гадзі.

В злуці з тим часопись 
“Правда" говорить, що кому­
ністична партія іде дальше під 
прапором і слідами Леніна і в 
згаданій резолюції дала доказ, 
що вона є проти всяких змін у 
своїх прінціпах.

сти.

Свято Праці і Надій.МОНТРЕАЛ, 26. цвітня. — 
В. Дж. Росс, президент “Асбес- 
тос Корпорейшен оф Кенада”, 
заявив нині, що страйкуючі 
майнері в копальнях асбесту 
в Тетфорді зробили наїзд на 
всі склепи з зелізом в окрузі і 
забезпечилися в зброю, як та­
кож забрали динаміт, яким 
грозять висадити у воздух пу- 
бличні і компаній»! будинки.

Воровський неофіціальним об­
серватором в ЛьозаинІ.

^БЕРЛІН, 24. цвітня. — Дові- 
данося тут нині, що совітське 
правительство вишле до Льо- 
занни на близько-східну кон­
ференцію М. Вороеського, со­
вітського представника в Римі. 
Воровський буде присутний на 
конференції як неофіціальний 
обсерватор.

Копальні асбесту найбільші
В СВІТІ. Весна! Перший май! 

Цвнтуть маки, пахне лан. 
А над ними, як вояки 
Міліони мускулястих 
З червоними 
Прапорами
Дітей праці й каземат.

А ви ситі і пузаті,
Що не знаєте біди. 
Шлете військо і гармати, 
Набиваєте тюрми,
І гадаєте, що всім цим 
Зможете себе спасти?

Копальні "Асбестос Корпо­
рейшен оф Кенада", найбіль­
ші того рода в світі, які разом 
з сусідннмн копальнями про­
дукують девять десятих всего 

З огляду на такий стан ком- асбесту в світі, 
панія звернулася до провінцій- коло 50 миль від Шербрука, 
вальних властей, щоби вони на квебекській центральній зе- 
зарядили відповідні кроки і лізній дорозі. Разом в цій ін- 
дали достаточну охорону для дустрії є занятих 9.000 робіт- 
компанійної власностн, як та- : ників. Найбільша часть видо-

лежать о-

Таж шапками ми закинем 
Ваше військо і тюрми, 
Тільки хвилю треба ждати, 
Ми — рахуємо ряди.

Перший май! Перший май! 
Скрізь лунає по землі. 
“Дайте волю! Дайте жити! 
Бо ми будем бити-бити. 
Гей! Чи чуєте, чи ні?!”

Японці з нова пхаються на 
Сибір.

МОСКВА, 21. цвітня. — Де­
пеша з Чіти доносить, 1ЦО до 
Александровська в Приамур- 

I ській области, напроти північ- 
! ної частини острова Сахаліну, 
прийшло 16.000 японського 
війська.

кож для публичної власностн : бутого асбесту йде в сиро­
та життя одиниць в окрузі вім виді до Злучених Держав 
тетфордських копалень. ! і там його переробляється. Перший май — це лиш нарада, 

Слушний час наш впереді.
Гей товариші! Увага!
В гору прапори свої!
Як один ступайте твердо! 
йдіть сміливо! йдіть самі!
Бо сьогодня наш Великдень! 
Свято праці і надій!!

Все одно. Грозить не будем. 
Ми грозили. Досить з нас. 
Перший май — це лиш нарада, 
В переді наш слушний час.

Проганяють з міста 40 полі- Запанував спокій; майнері до 
цвів І менеджера майни. їроботи не вертають.

ТЕТФОРД МАЙНС, Кве., 26. ТЕТФОРД МАЙНС, Кве., 26. Неправдиві відомости про анті- 
релігійну пропаганду в Росії.
(Нормен Гепгул в каблсґрамі до 

преси Гірста.)
БЕРЛІН, 20. цвітня. — Треба 

сподіватись, що пропаганда 
проти Совітів піде якийсь час 
по релігійній лінії.

За десять днів я буду в Ро­
сії. Але я вже довідався дещо 
про мнимі демонстрації проти 
релігії в ночи з суботи на ве- 
ликодну неділю.

Тут урибув саме з Москви 
Г. Meйсон Дей, голова Барис- 
дал Корпорації, з великими 
нафтовими концесіями в Баку. 
З ним приїхав Фридрих 
Крипс, представник москов­
ського Торговельно-Промисло­
вого Банку, що е одною з мі­
шаних інституцій, в яких за- 
граничний капітал входить в 
спілку з російським прави­
тельством.

Оба ті люде і їх жінки були 
на площі перед катедрою, де, 
як казали часописи, напастова- 
но вірних. Вони кажуть, що ці­
ла історія є видумкою. Катед- 
ра була окружена товпою на­
роду зі Свічками і образами, 
але не було ніяких забурень.

і В Будапешті страйкують жи­
дівські студенти.

БУДАПЕШТ, 20. цвітня. 
Жидівські студенти на тутеш­
ній політехніці вийшли вчера 
на страйк, протестуючи проти 
зазнаваних в тій інституції о- 
бид. В клясах уставлено для 
них по кутах окремі дески, по­
значені Жид ч. 1, Жид ч. 2. 
і т. д.

Антісемітські студенти виві­
сили в кождій клясі великий 
плякат в куті, призначенім для 
Жидів, зі словом “Гетто”.

цвітня. — Пізно вчера вечером цвітня. — 3 відправленнямся
-Є товпа зложена з около 1.500 уоруженнх детективів, приве- 

майнерів викинула тут з офі-|зеких сюди в звязку зі страй- 
сів асбестової корпорації 40 ком майнеріе в асбестових ко- 
слеціяльних поліцаїв, а голов- пальнях, запанував нині спо- 
ний менеджер корпорації пол- кій.
ковник МекНот був принево- Майнері, шо працюють в 
дений другий раз опустити мі- “Асбестос Корпорейшен”, до

роботи не вернули, але робіт- 
Поліцаї, яких прислано з ники з сусідних майнів, які 

Монтреалу після першого про- вийшли в симпатії з ними, по 
гнання полк. МекНота з міста, і опущенню детективами міста 
були приневолені скапітулюва- всі вернули до роботи, 
ти перед товпою і забралися 
до Шербрука. На них кидано 
камінням і лдято воду з по- 
жарної сикавки, а вони стріля­
ли сліпими патронами понад 
голови ловставших майнерів.

Перший май — це дефіляда, 
Ми рахуємо ряди. М. Ірчан.

РАДЕК БУДЕ ДЕПОРТОВА- В ЦВІТНИ ДЕПОРТОВАНО СОШЯДІСТИ ПРОТИ ЗЛУКИ
32.000 НІМЦІВ. З КОМУНІСТАМИ.НИП З РУРЩИНИ.

КОБЛЄНЦ, 21. цвітня. — Ні- МЕДІОЛЯН, 19. цвітня. — 
мецька урядова статистика ви- На вчерашнім засіданню кон- 
казуе, що від 1. цвітня окула- ґресу соціялістнчної партії від- 
ційні власти депортували з кинено внесок в справі злиття 
Надреншини і Рурщини біль- з Комуністичною Партією, 
ше як 32.000 Німців. З Над- 
ренщини депортовано 5.098 більшостю голосів внесок, шо 
Німців, що разом з родинами партія з певними застережен- 
робить 20.400 осіб; з Рурщини нями буде придержуватись 
депортовано около 3.000 Ній- прінціпів Комуністичного Ін- 
ців, а разом з їх родинами о- тернаціоналу. 
коло 12.000 осіб. --------- —

сто. КОЛЬОНІЯ, 25. цвітня. — 
Міжаліянтська надренська кое 
місія видала розпорядок, в я- 
кім є сказано, що на случай 
прибуття до Рурщини Карла 
Радека і молодих комуністів, 
вони мають бути негайно де­
портовані.

Спеціяльні депеші недавно 
доносили, що Радека вмсила- 
еться до Рурщини для пропа- 
говання комунізму серед фран- 
цуських жовнірів.

Конгрес приняв значною
ПОРАНИЛИ 40 ЖИДІВСЬКИХ 

СТУДЕНТІВ.

БУКАРЕШТ, 22. цвітня. — 
Сорок жидівських студентів 
поранено вчера тяжко в зударі 
з румунськими студентами на 
площі перед тутешннм універ­
ситетом.

З Черновець доносять, що 
тамошннй шеф поліції зрезиг- 
нував, бо правительство не да­
ло йому «остаточної піддерж­
ки при здавлюванню забурень. 
Сказано, що румунські студен­
ти не впускають жидівських 
студентів до червовецького у- 
ніверснтету, та що наслідком 
забурень припинено виклад*.

ПЕРШОМАИСЬКА ДЕМОН­
СТРАЦІЯ В ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх робіт­
ників в Вінніпегу, шо в вівто­
рок, дня І. мав, о 7. год, вече­
ром відбудеться ПЕРШОМАИ­
СЬКА ДЕМОНСТРАЦІЯ. Bd 
свідомі робітники зберуться на 
Маркет - Сквер (кодо ситі- 
гол) звідки рушать походом 
улнцями міста.

Товариші! При ходіть взяти 
участь в міжнародній робітни­
чій демонстрації і покажіть 
єною класову свідомість.

Місто находиться в руках ро­
бітників.

Місто находиться тепер під 
контролеві робітників. Компа­
нія звернулася о поміч до до- 
мініяльного правнтедьства і о 
дальшу поміч до провінціо- 
нальннх властей.

В. Дж. Росс, президент кор­
порації, заявив вчера, шо ці­
лий клопіт повстав ізза того, 
шо майиері в тетфордських 
майнах почулися обидженими

Між депортованими нахо­
диться 1.400 зелізнодорожни- 
ків, відтак слідують почтові і 
митові службовці. Є також 
між ними 33 редакторів, 16 ви­
давців, 16 пасторів, 30 лікарів, 
150 учителів і поверх 400 сту­
дентів.

ВАРШАВА, 19. цвітня. — 
Військова комісія польського 
сейму приняла законопроект в 
справі примусової військової 
служби для женщин в віці від 
20 до 40 років на случай війни.

Як би сойм ухвалив цей за­
конопроект, жінки в повисше 
означенім віці мусять сповня­
ти підчас війни таку працю, я- 
ка буде їм призначена правц- 
тельством.

Локавт будівельних робітників 
в Англії.

ЛОНДОН, 20. цвітня. — Вче­
ра розпочався локавт 120.000 
будівельних робітників, коли 
ніж представниками юнії і ком 
паній прийшло до зірвання пе­
реговорів в справі платні.

Товариші! Наметайте, шо 
місяць
помочі “Укр. Роб. Вістям"!
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Програма аової партії гожо-j 
сить класову боротьбу протії ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР.

З Міжнародного Робітничого Руху. білого терору і наступу капіта­
лу та пятнує труслиаість со- ' 
ціял-демократіа, які, зрештою, 
не користуються НІЯКОЮ попу-1

ротьбн я Англії. В другім числі На всіх робітничих зібран- руч з червоним істнуе ще дру. лярністю в країні В програмі 
опубліковано детайльннй звіт нях, на котрих прийшлося й гнй союз, який входить до Ам- е також точка про боротьбу за 
з засідання поширеної ради, мені бувати, зісталн ухвалені, стердамського Інтернаціоналу, '-"твореиня Балканської^ Соція- 
важнійшими рішеннями котрої що найменше 85 процентом у- Кілька місяців тому назад по- Ястичної Федеративної Репу-; 
с продовження тактики одного часників, мої резолюції, котрі мався систематичний наступ ам- блики з широкою автономією 
фронту, боротьба за принятгя закликали до робітничої солі- стердамців проти комуністів в для національних меншостей 
в Партію Праці і за робітниче дарносги і комунізму. Хоч я профсоюзах. Уповномочені-ко< Югославії, 
правнтельство та за одобреи- і був на пятьдесятьох езібран- муністи виключались і наре-. Програма незавнснмої Робіт-. ,
ня всіх рішень конгресу Комін- нях, я все-ж так зміг охопити шті зісталн виключені всі ко- мичо> Партії Югославії дома- 
терщ. лише невеличку масть робітни- муністи з профсоюзів. При тім гається також знесення надзвн-

Відносно внутріщноі органі- ків. Число комуністів в тій кра- наші товариші не завсігдн ста-;чайного положення і встанов- 
заціі руководячих органів пар- іні ще не велике. Але в кождім вили достаточний опір, будучи лення свободи слова і зібрань 
тгі, то вони, подібно як і в Ком- індустріяльнім центрі е кому- раді опустити душну реформі- для пролетаріяту, свободи ро- 
інтерні, діляться 4іа політичні містична група, а в Поганесбур- стичну атмосферу. Особливо бгтничої преси, права страйку 
і технічні Партія має свої ячей- гу і Капштаді комуністи ведуть приходиться жаліти над розко в Державних підприємствах і

одного соціяльного законодав-

Кетм навикли поживати
Країну кровю і едізми.
Але як прийде день відплати, — 
Судити будемо їх ми!
Судити будемо їх ми!
. Хай росте, хай гремить вільний спів,

Наш прапор плине понад престоли. 
Він несе пімсти грім, люду гнів,
І вільний він сіє сів,
А Поліром увесь червоний:
На ньому кров робітників!
На ньому кров робітників!

Кати силкуються кайдани 
Єще міцнійшими зробить,
Та з тюрм усіх — руїна стане,
І тільки добре буде жить!
І тільки добре буде жить!

■Хай росте, хай гремить і т. д.

Вже лад старий схитнувсь і пада. 
Життя нове його змете, — ... 
Робитиме гуртом громада 
1 все, що зробить — спільне те!
І все, що зробить — спільне те!

Хай росте, хай гремить і т. д.

Гей, разом, братя, всі до бою,
Щоб думка всіх одна вела!
Деж найде хто Такую зброю.
Щоб вільний люд зломить могла? 
Щоб вільний люд зломить могла? 

Хай росте, хай гремить і т. ж.

Тиранів геть із глитаями!
Хай згине рабський світ старий, 
Сотворим вільними руками 

— Нове життя і лад новий!
Нове життя і лад новий!

Хай росте, хай гремить і т. д.

успіяі комумстячноі imp-
ТП В АНГЛІЇ.

Комуністична Партія Англії 
жо цего часу розвивалася по­
маду і тов. Змювев піжчеркиув 
цей факт на послідиім конгресі 
Коміитериа Для партії стадо 
ясно, шо треба переглянути 
тактику праці і її методи, а та­
кож пріяшли будови партійно­
го апарату. Тепер, після двох 
місяців цеї реорганізаційної 
роботи, можна з вдоволенням 
відмітити осягиеиі успіхи. Звіт 
центрального комітету 
зуе. шо він працював дуже ре­
гулярно і відкликався на всі ак­
туальні питання (рурське пи­
тання. один фронт, реорганіза­
ція центрального органу, пар- 
диментарні вибори і т. ин.).

Парлиментарні вибори заско­
чили партію якраз в ту хвилю, 
коли вона була занята робо­
тою по внутрішній реорганіза­
ції, і вона могла виставити ли­
ше двох безпосереднйх пред­
ставників партії і пятьох — не­
офіціальних. Послідні зісталн 
одобрені партією. Результати 
цих виборів відомі. Із офіці­
альних кандидатів партії зі­
став вибраний тов. Нюболд, 
а другий, тов. Галагер, хоч і не 
зістав вибраний, але зате без 
сумніву поміг провалитися 
свому конкурентови Чорчило-

ки в найбільших профсоюзах досить оживлену пропаганду, лом зелізнодорожного союза.
— гірників, зелізнодорожників, Інтернаціоналізм, поширю- Істновання чисто реформістки- ства для ШЛ01 кРа,ни-

еться, розуміється, комуніста- ного союза, в котрім нема ні Правнтельство Ю г ос л а в 11 

ми. В Дур.іамі є і соціял-демо- одного комуніста, дає чехоедо- н*е робить спроби хоч частин- :
вацькій буржуазії сильну опо- но розгромити нову партію, але

лока-

Кратична місцева група, котра ,, ,
в орган,заційному відношенню РУ в її боротьбі з робітничою надармо. Нов, репресп лише 
лишається вірною старим прій- клясою, забезпечуючи її зелі-! збільшують авторітет і вплив
ціпам, але котра у відношенню зні дороги на случай горожан-, парти.

oiûuu Ьиюрод.до оцінки сучасного положен- ської шини.
ня зближається все більше до Виконком К. П. Ч. не зумів

!М. Поповій.

спинити цего процесу розколукомунізму. ,
Стан Совітської Росії глибо- ; також, і в союзі шклярів і 

ко інтересує всіх робітників в зумів перешкодити виступови 
Полудневій Африці. І це заінте- кількох тисяч членів з чесько- 
фесовання зростає тим більше, го союза гірників. Таким ро- 

більше безстидно капіта-: бом, питання про створення co­
co- юза всіх виключених з амстер-

БОРОТЬБА ЗА АМНЕСТІЮ 
У ФІНЛЯНДІЇ.

не і

В звязи з послідними доне­
сеннями з Фінляндії про те, ЩО І 
соціял-демократи зломили о- 
дин фронт, ограничившн свої 
домагання за амнестію, освобо 
дженням арештованих підчас 
революції 1918 року, виклю­
чивши таким робом всі жер­
тви білого терору в Фінляндії 
протягом послідного часу, ін­
тересно навести слідуючі дані:

Коли революція 1918 р. зі- 
стала здушена німецькими вій­
ськами, 90 тисяч робітників зі- 
стали замкнені в концентрацій­
них таборах, серед них було 
много женщин. Після статис-

чим
лістична преса бреше на
вітську власть і при кбждій на-і Дамського Інтернаціоналу груп 
годі старається представити : — найбільше пекуче. Однак, 
все в найгіршім виді. Але на розуміється, що така організа- 

робітничім зібранню чійна переґруповка 
мені легко вдавалося з повним j бійтися без внутрішних труд- 
успіхом викрити буржуазну | ностей, тимбільше, шо прінці- 
лож і злодійські здєлки плат- пи ГІрофінтерна вимагають та- 
них писаків. Іко* організації виключених, ко-

в союзі корабедьно-будівель- Капіталістична система тут тра позволяє їм влитися знова 
кім і т. ин. - і окрема шду так сам0 здискредитована, як і в попередні союзи, 
стріяльна комісія, котра дає ^ ц;лім CBjTj. Настане, нарешті,: В справі 
напрям і координує роботу 
цих ячейок. Крім того, партія 
бере найактивнійшу участь в 
русі безробітних і в значній і 
степені руководить ним. (По­
хід безробітних був зорганізо­
ваний з ініціативи партії.)

не може о-кождім
ДЖ. Т. НЮБОЛД,

одинокий комуНІС1ИЧМИЙ посол до 
^ брнтійського пзрляменту.

ви.
Із неофініяльних кандидатів 

партії зістав вибраний тов. Са- 
клатвала, а двом иншим тт. Фі- 
ліпови Прайсови і А. Гедсови 
бракувало незначне число го­
лосів (першому — 71 голосів, 
а другому - 60 голосів). Ииші 
кандидати дістали також знач­
не число голосів. Треба при 
цім мати в виду, що тт. Прайс 
і Гедс прибули до своїх вибор­
чих округів лише трй тижні пе­
ред виборами.

Наші товариші вели активну 
передвиборчу 'кампанію. В о- 
крузі Модервел, де вийшов 
т. Нюболд, 355 робітників бу­
ли заняті активною пропаган­
дою і організаційною робо, 
тою за його вибранням. Вони

НОВІ КНШ!:
тактики К.П.Ч. під

день, коли ця система уступить феперішний час, єдиного фрон 
місце иншому режімовй — КО- ту і робітничого правитель- 
мунізмови, де переможе дій- ! ства ухвалено резолюцію, 
сна цивілізація, де люде, без яка вповні відповідає ухвалам тичниж даних фінляндської со- 
ріжниці пола і раси, будуть'Комінтерна. Рішення, ухвалені ціял-демократичної партії бу- 
брати участь в культурній зїздом, і вибори одностайного 
творчости Трудового суспіль- Ц.К. є запорукою успішної і

свідомої роботи цілої К.П.Ч.
Том Мини.1 Боротьба, котру її прийдеться 

видержати, не легка. Цілий 
державний апарат тої “най­
більше демократичної репу- 
блики на світі" готується зду-

Товариші! Памятайте, що в свідомости наша сила, 
а свідомість здобувався з книжок. Кождий робітник по­
винен збільшити свою бібліотеку І свідомість слідуючи­
ми новими книжками:
ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИП СОЮЗ РОБІТНИКІВ —

обнимае 80 сторін друку, ціна лише ...............
ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ — написав О.

Синявський; 110 сторін друку, ціна ................
ЧЕРВОНА ЗОРЯ (утопія) — написав А. Богданов;

150 сторін друку, ціна ....................... .................

ло розстріляно 18.788 робітни­
ків. Крім того, около- 10.000 
згинуло в боротьбі з білими, 
тисячі умерли в концентрацій­
них таборах. Всі робітничі ор­
ганізації зісталн розвязані і їх 
власність сконфіскована. Тіль­
ки через рік після здушення 

шити комуністичний рух, за-1 революції фінляндська робіт- 
На основі звіту jaiioro на зі- гнати партію в підпілля, 

зді (на початку ліїгого и. р.), Партія примушена буде ви- відбудовувати свої організації 
Комуністична Партія Чехо- держати і цей іспит, показати, * в то^ же час стало замітним 

132.000 чи зуміє вона перебудувати | політичне розслоення робітни-
чого руху, і в маю 1920 р. ре-

20 ц.
В звязй з рурським конфлік- ! ства.

ТОМ, партія розвинула широку _ Лондон, 
пропаганду проти французько­
го імперіалізму, устроївши ці­
лий ряд мітінґів і видавши ряд КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ ЧЕХО-
відозв.

35 ц.

25 ц.
Замовлення разом з грішми слати до:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard & McGregor SU.,
СЛОВАЧЧИНИ ПІСЛЯ ЗЇЗДУ.Реорганізація партії перево­

диться по лінії, наміченій Ком­
інтерном і можна сконстату- 
вати, що в результаті около 40 
процент членів партії тепер за­
няті активною партійною ро­
ботою.

Загально, за послідний час 
розвиток партії йде значно у- 
спішнійше, чим попередно.

Артур МскМанус.

Winnipeg, Man.нича кляса почала по трохи

відвідували в дома кождого ви­
борця. В окрузі Дойді, де кан- 
дидував тов. Ґалаґер, було 

около 100 мітінгів

Словаччини числить
членів, заплативших свої вклад і свій апарат в умовинах нелє- 
ки до кінця 1922 року. Однак гальности і використати цей волюИ*йні елементи оснували

Соціалістичну Робітничу Пар-устроеио 
і розповеюднено значну скіль- 
кість літератури, в тім числі 
і передвиборчу газету, яка під­
час кампанії виходила щодня.

збільшене, особливо за по- переходовий час для того, іцо- 
слідні місяці, безробіття при- би скріпити свій вплив в ма- Т11^; 
мусило кілька десяток тисяч саХ і взяти власть в свої руки, 
членів партії не платити свої | 
членські вкладки. Таки

Партія зістала проголошена 
поза законом, головні руково-

р0_ _______ дителі і сотки активних робіт-
бом, дійсна чисельність К.П.Ч.! . ників зісталн кинені в тюрми.

ЦЄ П0Ка" ШШ ПАРТІЯ ЮГОСЛАВІЇ j фЄ р^идГне "йта"в JSnUfl""1!
Відбувшийся зїзд одноголо-; В половині січня ц. р. зорґа- минуашого літа вона брала у- 

(Особисті нражіния.) сн0 прилучився до ухвали IV. нізувалася в Югославії незави-: часть в парламентарних вибо-
На початку 1922 року маґна- Конгресу Комінтерна і також сима робітнича партія. Ця по-: Рах' вибравши 27 послів з 200 

ти золотого промислу в Тран- одноголосно одобрив поведен-;дія має велике значіння для| загальиого числа (с.-д. діста- 
свалю рішили побільшити свсїї ня чехословацької делегації на югославського пролетаріяту.!-111
доходи коштом заробітної конгресі. Опозицію, яка була Бо після насильного розгону. Пройшло 5 літ з того часу, 
платні і замінили поверх чотн- протягом минувшого року, мо- комуністичної партії в грудни як здушено фінляндську рево- : 
ри тисячі білих робітників чор- жна уважати цілком зліквідо- 1920 року робітники Югославії люцію, але ще й тепер пдверх 
ними, заробітна платня котрих ваною. її представники, які не протягом 2-ох років жорстоко- тисячі робітників томляться в 
виносить лиїїіе одну пяту часть отримали права представни-1 го білого терору оставались тюрмах буржуазії. Під руко- 
заробітної платні білого робіт- цтва на партійний зїзд і брали без руководячої політичної ор- водством Соціялістичної Ро- j

участь в нім як гості, зістали ґанізації.
притягнені до співробітництва За цих 2 роки положення ; пролєтаріят не переставав бо- 
в руководячих органах партії працюючих мас остільки по- ротися за освободження цих 
для того, щоби не критикувати гіршилося, що створення vie- вязнів. В вересни минувшого 
з боку, але нести часть від- гальної партії, яка стояла-б на року Соціалістична Робітнича 
повідальности: тов. НІтурц ви- цлитформі класової боротьби, Партія звернулася з отвертим 
браний до Виконкому, а тт. Бо- стало незвичайно необхідним, і листом до соціял-демократич- 
лєн і Цибулька в контрольну Кілька легалізованих поперед- ної партії 5 предложенням вста 
комісію. Хоч вони відмовля- но независимих профсоюзів не І новити один фронт боротьби 
лися, a.ite на основі партійної могли задоволити робітників.: за амнестію. Після довгих ne- 2 
дисціпліни і ухвал IV. Конґре- Послідні вимагали зорганізо-1реговорів прийшло нарешті^ 
су Комінтерна їх відмови не вания легальної революційної до угоди, в наслідок котрої

І партії. Правнтельство цему за- зістав опублікований 17. січня 
В найблизшім часі перед К. і взято противилося. ц. р. спільний маніфест, який

П.Ч. стоїть два основні завдай- В грудни в Білгороді відбу- закликав робітничу клясу у- 
ня: вирівняти свою тактику лася робітнича конференція, в строї™ спеціальний тиждень 
в профсоюзах і перемогти по- котрій взяло участь около 40 Х28. січня 4. лютого) бо- 
громшицький наступ, котрий активних робітників, постане- Р°тьби за освободження всіх 
приготовляє чехословацьке вивших скликати краєвий ( все- Ї10Л1ТИЧНИХ ВЯЗН1В- 
правнтельство проти комуні- югославський) зїзд для виро- І ось, після всіх тих перего- 
стів. Обидва ці питання обге- блення програми і статута но- ворів, після осягненої угоди, 
ворювалися на зїзді. В першо- вої партії. На конференції та- парламентарна соціял-демокра 
му з них ще до цего часу не у- кож вибрано тимчасовий Ви- тична фракція відмовилася від 
сушено ріжниці понять. Діло конком.
втім, що в Чехословаччині ісг-1 Зїзд розпочався 14. січня, неіамнестію, яку вне 
нує 8 центральних союзів, які дивлячись на те, що поліція тична Робітнича 1 
числять около 300.000 членів його заборонила і попередила сла самостійну інтерпеляцію, 
і стоять на грунті Червоного' наших товаришів— співробіт- яка відноситься тільки до уча- 
Профінтерна. Це союзи хемі- ників газети “Рабнік" (“Робіт- танків повстання 1918 р. і зов- 
ків, сільських робітників, буді- ник"), що вона буде уважати сім замовчує питання про по- 
вельників, зелізнодорожників, нову партію, як заступницю ко- милування многочисленних по- 
деревообробників, гарбарів, муністичної, яку заборонено літичних вязнів, засуджених 
транспортових робітників і до- в силу закона про “суспільну після повстання, 
машної прислуги, котрі всі, за небезпеку*’, 
виїмком зелізнодорожників, Однак коли поліція прибу- 
разом прилучилися до Проф- ла, щоб розігнати “гайний ко- 
інтерна. Союз зглізнодорож- мунісгичний зЬд”, він закін- 
никіа розколовся, так, що по-'чив вже свою прЗцю.

Е. Кольти.

К
Значну роботу зроблено і в 

области одного фронту. Би­
яка охо- ПРО РОБІТНИЧИЙ РУХ В ПО­

ЛУДНЕВІЙ АФРИЦІ.
двигнуто програму, 
плювала найпекучійші інтере­
си робітничої кляси в области 
умовин праці, контролі про­
дукції, боротьби з дорожне- 
чою,
і податкового. Крім того бо­
ротьба з воєнною загрозою 
також велася під знаком одно- 

• го фронту. Було роздано око­
ло 200.000 відозв, які вмішалі* 
цю програму. Послідна була 
також виложена в отвертому 
листі до Партії Праці, Незави- 
симої Партії Праці, соціалі­
стичних груп і инших робітни­
чих організацій, як основа для 
спільних виступів.

Значні успіхи осягнемо у від­
ношенню до центрального ор­
гану партії. Старий орган “Ко­
муніст" розходився в 19 тися­
чах примірників, перше число 
нового органу 
Тижневнмк”
Weekly’*) — в 35.000 примір­
ників, друге — в 40.000 при­
мірників і є надія, що в скорім 
часі “Роб. Тижневник” набуде 
таке число сталих читачів, ко­
тре дасть спромогу зробити 
орган дневником. В резолюції 
Ц.К. з приводу зміни назви ор­
гану говориться:

“Ми рішилися на важний 
крок зміни назви партійного 
органу... виходячи з практич­
ної ціли — проникнути в шир­
ші робітничі слої, котрі ще до 
цего часу жиють пересудами 
щодо назви “Комуніст"... Ми 
думаємо, що новим типом га­
зети нам мається більше зро­
бити в змислі боротьби з тими 
пересудами".

Новий орган виходить в роз­
мірі 4—6 сторін і задля відріж- 
нення від “Комуніста" містить 
не так много теоретичних стат 
тей, скільки подає актуальні 
новинки з области класової бо-

мешкального питання

(бітничої Пар,тії фінляндськийника. д
Біліфобітники рішили поста­

вити опір зниженню їх життєво 
го урівня і розпочали бороть­
бу проти промисловців золо­
та, котру промисловці предста­
вили як “революційне" пов­
стання, щоби мати можливість 
розправитися з робітниками. 
В результаті відбулися збройні 
зудари з жертвами з обох* сто­
рін; відтак поверх 5.000 робіт­
ників зістали арештовані.

Многі з арештованих стали 
незадовго перед надзвичайним 
судом, котрий засудив чотирох 
на смерть через повішення. Цей 
засуд виконано, не дивлячись 
на відозви і протести. Після це­
го суд засудив ще одинайця- 
тьох на смерть, але відтак за­
суд відкликано. Чотириста ро­
бітників ждуть ще засуду.

В числі •арештованих оказа- 
лись кращі провідники робіт­
ничого руху. Вся робітнича ма­
са, лишившись без своїх смілих 
провідників,, почула себе без­
помічною. Разом з тим серіозно 
зісталн захитані профсоюзи, 
з котрих вирвано товаришів 
гравших руководячу ролю. 
Свідомійших робітників вики- 
нено з продукції після зложе­
ної чорної лісти. Крім того, 
вісім тисяч робітників і таке 
саме число мододіжи сидять 
без роботи і без надії найти її.

“Робітничий
(“The Workers

ЧервонийГфИНЯТО.

ІЛЯХ
З початку марта ц. р. в Харкові почав виходити україн­
ський літературно-науковий, громадсько-політичний мі­
сячник “Червоний Шлях" під редакцією Г. Ф. Грииька.
ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має на меті дати широкому читачеві все нове, що 

зявляеться на полі художнього, літературно-наукового та по­
літичного життя України, Союзу Радянських Републик та за- 

0 кордону. -
ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ містить кращі твори художні, літературно-кри­

тичні розвідки, наукові праці та статті на сучасні політичні те­
ми. До участи запрошено видатнійші сили літератури, еконо­
міки та політики.

ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має постійні відділи: а) красного письменства, 
б) науковий, в) громадсько-політичний, д) критико-бібліогра- 
фічний і е) хроніки — міжнародної та внутрішної. 

ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має власних кореспондентів в Берліні, Відні, 
Варшаві, Львові, Москві, Петербурзі та по всіх губернілльних 
містах України. Журнал виходить розміром 10—15 аркушів. 
Тимчасова передплата дла Америки виносить |1.00.

ПРИ ЖУРНАЛІ ЗАКЛАДАЄТЬСЯ ВИДАВНИЦТВО.

піддержки інтерпеляції про 
оціяліс-

ая, і вне-

Зжмоелення треба слати прямо на слідуючу адресу:

ВУЛ. КАРЛА Л1БКНЕХТА (БУВША СУМСЬКА) Ч. 11. 
ХАРКІВ, УКРАЇНА, (ЦККАПГА, RUSSIA).

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти".

Щ

« ї ----ч- - 5 -тіїШііп, V, . .

/

ТОВАРИШІ, РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ; ОРГАНІЗАЦІЇ, 
ТОВАРИСТВА І КЛЮБИ!

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ ЩОДЕННУ ГАЗЕТУ

“БІЛЬШОВИК”
БІЛЬШОВИК боронить інтереси незаможного :елянства й сільських 

робітників і навчає їх боротися за краще життя.
БІЛЬШОВИК подає «ідомости про боротьбу робітників і селян про­

ти поміщиків і капіталістів у всьому світі
БІЛЬШОВИК стоїть за революційну законність, нещадно викриває 

тих, що зі шкурних мірковань примазуються до Радянської 
влади.

БІЛЬШОВИК дає трудящому селянинові наукові поради про тс, як 
краще господарювати.

БІЛЬШОВИК містить листи робітників та селян про життя села й мі­
ста, про їх потреби та бажання, а також скарги на незаконні 
вчинки. 1

БІЛЬШОВИК містить малюнки з життя робітників і селян.
ДО ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

На рік .......
На 6 місяців

Передплату належиться посилати через долярові дрефти на адресу:

110.00
5.00

“БІЛЬШОВИК”
ВУЛ. ЛЕНІНА 8, ГУБСЕЛЬБУДИНОК, 

КИЇВ, РАД. УКРАЇНА, (UKRAINA, RUSSIA).

1 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 28 ЦВГГНЯ 1923 Число 34.Ст. 2
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в московськая "Нївесткях" шені будемо відповісти, що це 3 надзвичайною ' жорстокі- 
Ю. Стекло* помістив під ваго- роблять тільки комуністичні стю веде дальше Муссоліні
вовком

статочнцй. крах капіталістнч- : 
ної системи. В инших країнах1 
це ще не е так очевидним, але 
в Італії, де класова боротьба, 
або ліпше сказати — затяжна 
горожаяська війна, розвива­
ється острійше, це виявляєть­
ся з особливою ясністю.

Фашістське 
зруйнованої Італії зі скіри лі­
зе. щоби зробити більше ін- 
тензивною воєнну продукцію і 
побільшити постійну армію. 
Невеличка Італія з її вузкою 
пограничною лінією мас тепер 
армію майже більшу як Со­
вітська Росія з її величезним

“Рік ювілеїв” слідуючу партії цілого світа, а зоркрема свої репресії проти робітничої 
Російська Комуністична Пар-, кляси Італії. За яких небудь 

Цего року припадає 25-літна ТІЯ (большевиків). два тижні зістало замкнено в
річниця нашої .робітничої пар-1 В 1873 році відбувся (дру- Норму около сім тисяч осіб, з 
тії, яка тепер називається Ро- гий) женевський міжнародний котрих около пять тисяч кому- 
сійською Комуністичною Пар- соціалістичний конгрес, ко- ністів- Десятки робітників роз- 
Тіею (большевиків). Але ае трий фактично був послідним стріляно, сотки тяжко пораяе- 
тільки наша партія є цсго ро- з їздо м І. Інтернаціоналу. Після но карними експедиціями, 
ну ювілятором. На цей 1923 того зїзду L Інтернаціонал про- Ніколи з часу імперіялістнч- 
рік припадає ряд річниць, животів ше пару років і неЗа- Н0‘ війни італійська буржуазія 
Зосередоточивши в цім^ році иітно розтопився, започатку-jне була так уо'ружена з голови 
цілий ряд річниць, історія не- павши робітничі' соціалістичні до ніг' так зорганізована
маче-6 хотіла висловити в тім партії в поодиноких країнах, своєї воєнної диктатури над
збігу подій певний символ і Але І. Інтернаціонал істнував і Робітничою клясою, як тепер,
лідчеркнути альтернативу тих боровся не надармо. Він ли- але це зовс:м не дае 11 почУаан-
подій, яких та чи ннша річни- ш„, світовому пролєтаріятови ня >»-Ренности, що вона си- населенням . безконечними гра =
ця кінчається в цім році. великий заповіт. Він признав дить вже на тр,вк'1' Та1іа армія в та*'й «є

І так на цей рік припадає 75- необхідним організований ро- Т1 ' зум,€ вдержати ту свою 6or?T,ft ПР0ДУ^'° ■ такій
літна річниця революції 1848 бітннчнх партій, зовсім неза- диктат>ру- «аоборот. вона все зруйнованій країні, як Італія,
року; 75-літна річниця вида,.- висимих від буржуазних партій ,це як ,би під вражінням иадхо' може УтР-му-атис, . приго- ц
ня “Комуністичного Маніфе- І ворожо до них протистоячих. лячо‘ бури 1 обороняється на- товпитися тільки в виду насту-: Відомий француський пись- що « минувшині найяснійші і- Робітник не може не вірити,
сту*'; 50-літна річниця по- Він проголосив, що “першим падаючн паючої близької війни. Муссо- менник Анрі Барбюс, який'деї.і найсміливійші повстання |шо гнобить його капітал, що
східного конгресу Першого Ін- обовязком" пролетаріату і ро- Ьп'зол 3 протифашістським ліні з цим не криється. Для не- стояв близько до авангарду терпіли поражки по причині конче потрібно станути до бо- 
тернаціоналу (другий женев- бітничих партій являється за- маніФесто»* Комінтерна над-1 го теперішнин період лише француського пролєтаріяту — “берім те, що дають" і їавдя- ! ротьби з усією буржуазною
ський конгрес 1873 року); і на- войовання політичної пласти в звичайно характерним. Муссе-: коротка передишка для ново- комуністичної партії, в обшир- ки пустим балачкам, з якими | клясою, й ця боротьба його,

ґ решті 40-літна річниця .смерти інтересах соціялістичного пе- лшн|’ як видно> жие часами го зудару на світовім фронті, „їй статті, Поміщеній в цен- вони не розставалися". І маючи на меті зіобутн задово-
" нашого великого учН&ля, о- ребудовання суспільства. Він спо“инами минувшини. Соці- Італійські націоналісти не мо- тральнім органі франкської І звертаючись до тих, до ко-'лення. найблищнх економічних

сновоположника сучасного ко- вказав пролєтаріятови, що ял-зрадникови все ще пред- жуть спокійно дивитися як компартії “Іманіте" (з 20. лю- трих він прилучився в тяжку | його потреб і поліпшення йо -
мунізму, найбільшого теорети- тільки шляхом міжнародної со- став-1яеться гР13на сила Р°біт- Француський капітал все біль- того ц. р.), вияснює свою no-, для француського пролетарі- Го матеріального становища,
ка пролєтаріяту Карла Маркса, лідарности і обєднаної бороть- НИЧ01 кляси' Революційний єн- ше проникає в серце Німеччи зицію у відношенню до фран-; ита хвилю. Анрі Барбюс-каже: неминучо вимагає ви робітнн-

Вдумуючись в основний би робітнича кляса зуміє доби- туз,язм' І£0ТриГі вш сам к^?.ись НИ" Дальмашя 1 Югославія не- цуського комуністичного руху “Будьте тими, котрі уміють ків організацій, неминучо ne-
змисл цих подій, котрі харак- тися свого повного свободжен- пеРеживав «а мітшгах в Міля- дають спокійно спати Муссо- j до Комінтерна взагалі, при- затримувати революційну льо- ,,етворююєтьсн в війну не про-
теризуються висше наведени- ня. І єсли ми спитаємо себе, 1,1 1 инших M'fTax’ 1 в,н' як вид" ’ Та.К1 ”МС' ЯК Р>.р~ П>аи" лучуючись без застережень до гіку не тільки в хвилю ухилів, ти особи, а проти кляси, це і са-
ми датами, ми ясно бачимо, хто під теперішний час вико- 'ю’ ше.„нс забув зовсім, що ре- «аре. Побий над Африканця- всіх ухвал Комінтерна і всту- але також (в хвилю) страшних мо, кляси, що не тільки на са-
що всі вони по сути зводяться нує ці великі Заповіти І. Інтер- волюш“на іскра може зап.али‘ *и 1 по6,дн! маневри в Л|бп > паючи в партійні ряди. ампутацій, які з безвинним ці­
ло одного жерела і до одної ці націоналу, то і тут ми будемо ™ маси 1 ПСРЄ вернути до гори Триполітанн навряд чи мо- Низше ми наводимо деякі нізмом чинять вам "моралісти” |СКрізь пригноблює й
ли, і — що найбільше є заміт- примушені відповісти, що дій- ,югам” весь апарат оружної жуть заспокоїти італійських уривки з того інтересного до- і толстовці”.
ним. — всі вони з ріжних сто-'сними наслідниками, які даль- сили буржуазії. 1 надармо хоче '«ПСРІЯЛ1СТ,В Правнтельство кумеиту тоВ. Барбюса, який пі- І товариш Барбюс кличе всіх 
рін освітлюють значіння того з ше ведуть велике історичне ді-1 себе охоронити від того при- Муссоліні дивиться дальше і шов по прямій лінії (стаття, чесних пролетарів прнлучити-
висше наведених ювілеїв, ко- ло, почате І. Інтернаціоналом, 5раку' Ще Hf ус"1в ман1Фест готується до війни. про яку йде мова, надрукована ся до всесвітної компартії —
трий носить найбільше злобо- : є комуністичні партії, обедна-1пояьити” в. 1таліиських газе' *Tah СВ1Т0ВИ." кашталізм- пе; п. н. “Пряма лінія”). Особливо Комінтерна: ____
дневний характер, котрий під ні під прапором III. Інтернаціо- тах' як Фаш,стське правитель- ред тим як зшти зі сцени істо- цінні ті ЛЮде, котрі вступають
теперішну хвилю найбільше палу і зокрема авангард всіх ко- ^тв0 ПІДНЯЛ0 велики„и алярм: Р"' год>етися ше раз залити у франції на прямий шлях ко- жень до тої партії, до того на
нас інтересує, а іменно 25-літ- муністичних партій — Росій- 3,стали видані наностріиші всю землю кровю. Робітничій муністичної боротьби тепер, науці основаного централізму,
ного ювілятора Р.К.П. ська Комуністична Партія рОЗКаЗИ змоби.зувати вс, по- кляп необхідно попередити:

г ,, . , ліщині сили, розгромити всі цю катастрофу і здушити капі-
Революція 1848 року озна- ольшевиків . ] оставші робітничі організації, тал перед його послідною

мемувала кінець демократич- Сорок літ минуло від того арештувати всіх комуністів, вакханалією,
них ілюзій. В більшости евро- часу, як закрив свої очі най- в1Шайти всі нитки заговору
пейськнх країн буржуазія в більший Мислитель людства Старі , ново імпровізовані іта-
той період показала, що вона Карл Маркс, який розкрив тай- лійські тюрми вже не можуть1
вже „е спосібна йти на чолі ре- ни суспільства, побудованого більше вмістити арештованих, ЗЕЛІЗНИЧНИКИ В МЕКСИКУ.
■олюційної боротьби, що во- на експльоаташі одної кляси 0СкарЖуючий матеріял тонами
на вже безсильна довести до другою і який вказав шляхи, і звозиться в поліційні стації. И 1021 р. аедізничі робітнн-
кінця діло навіть власної кля- йдучи котрими людство може дле правительство ще не може ікн були" поділені на більше як
си. В найбільше-ж політично дійсно перетворитися в CBO- і заспокоїтися і збільшує ре- 1в *>НІЙ, нічим між собою не 
розвиненій з тодішннх держав, бідне суспільство людей, гід- пресії Так у0руЖена з голови знизаних. З початком того ро- 
а іменно у Франції, 1848 рік о- них тої назви. Кожда з висше до Hjr буржуазія злякалася КУ скликано конвенцію усіх 
знаменувався повним розривом зазначених нами подій в тій j звичайного маніфесту Комін- тих юній до міста Мексика в 
пролетаріату з буржуазією, або иншій степені звязана з і- ;терна j неВелнкого розбитого, ЦІЛ11 мУки їх в одну орґаніза- 
вибухом горожанської війни менем Карла Маркса. Але о- по дх.мц|і rvpTKa революцій- Ц'КІ- На ко інвенції деякі реак- 
між робітничою клясою і обе- собливо з ним звязаний “Ко- них робітників ційиі юнії, як кондуктори, ма-
динившимся проти неї цілим муністичний Маніфест” і діяль- і Правда, в неї нема нншого пшнігти, палячі і инші, про- 
буржуазним суспільством, по- ність І. Інтернаціоналу’*.* Запо- ВИХ0Ду фашізм здається бур- бували взяти зєднану орГані- 
чатком тої боротьби за вдасть, віти Карла Маркса відомі всім: Жуазн'ів клясі послідною, най- ЗВЦІЮ під свою контратю. а.іс 
котра ведеться до тепер, ко- це — безперестанна боротьба ! біЛЬШЄ удосконаленою chçtc ці' ім н<’ вдалося і -радикальні 
тра закінчилася повного пебі- з експльоатацією і з утиском ; мою праміння> за посер.едниц- елементи віднесли побіду. Но 
дою пролєтаріяту покищо тіль- непримириме викривання всіх ТВ()М котрої вона ще може ВУ організацію названо Конфе- 
ки в Росії завдяки діяльностн партій, вольно чи невольмо під- держатися, як правляча кляса. Дерацією союзів зелізничих ро- 
партії комуністів большевиків. держуючих світ екпсльоата- дле фащізм занадто дорого бітників рспублпки Мексика.
1 если ми спитаємо себе, хто-ж ції; безпощадна боротьба зі ■ обходиться і самій буржуазії і У'Ч'яи» зел him ць не хотіла 
тепер в світі є дійсним наслід- всіми проявами буржуазного такій „орівнуючо небогатій признати це! юнії і в лютім 
ником червневих (1848) бари- впливу на пролетаріат, яки- ! країні> як |талія< якій навряд чи ! 1021 . р. зелізничники вийшли 
кадних борців, хто здійснює на мн-б соціялістичними і демо- вдаствся одержати цей апа- на страйк, аби вибороти собі 
ділі іх заповіти, то ми новин- кратичннми назвами вони не рат буржуазної оборони, який признання. Робітники ві,іме­
ні будемо відповісти, що та-' прикривалися; це — економіч- дак дорого обходиться. Ще до сли побіду в тім страйку і ю- 
ким наслідником перших бор- ira і політична організація ро- захоплення пласти фашізм до- нія стала обовязковою для всіх 
ців за диктатуру пролєтаріяту бітничої кляси, яке йде до сво- сить дорого К0Штував буржу- робітників занятих на зелізни | 
е комуністичні партії взагалі і го освободження і разом з азію __ всі ті величезні кадрн 
з поодинока і зокрема Росій- тим, до освободження всіх пра- наємників які 
ська Комуністична Партія цюючих шляхом соціальної ре- 
(большевиків-). волюції, шляхом завойовання

“Комуністичний Маніфест” 
вийшов перед кількома днями 
до Лютневої революції 1848 ро­
ку. Він намічав основні віхи 
будучої боротьби пролєтарія­
ту за своє освободження. Він 
в найширших і коротких рисах 
накреслив програму і тактику 
борючої ся робітничої кляси, 
її завдання в капіталістичнім 
суспільстві, її тактику в буржу­
азній революції. “Комуністич­
ний Маніфест” в той час ли­
шився документом чисто-літе­
ратурного значіння. Він не 
був відомий не тільки широ­
ким робітничим масам, але на­
віть їх передовому авангарду, 
навіть тим свідомим пролета­
рям, котрі виступили на о- 
тверту боротьбу з економічно­
го і політичною експльоатаці­
єю. Але постепенно ідеї ма­
ніфесту почали входити в 
плоть і кров борючоїся робіт­
ничої кляси. Постепенно він 
набрав значіння пролетарсько­
го євангелія, став програмою 
пролетарської революції по 
сути. 1 єсли ми поставимо пе­
ред собою питання, хто-ж під 
теперішний час затримав вір­
ність духовн і букві “Комуні­
стичного Маніфесту”, хто те- 
пере переводить намічену ним 
програму і здійснює накрише­
ну в иім тактику пролетарської 
боротьби, то ми і тут приму-

правительство

для

Похід іервоноармійців ка Червоній Площі в Москві підчас IV Конгресу Комінтерна в листопаді 1922 р.

Н. ЛШН ПРО ЗАВДАННЯ 
РОБІТНИЦТВА.

АНРІ БАРБЮС ВСТУПИВ ДО КОМПАРТІЇ,

мих фабриках та заводах, а
утискає

трудящих.
Ось чому фабрично-завод­

ський робітник є нічим иншим, 
як передовим представником 
всего експльоатованого насе­
лення й задля того, щоби він 

і здійснив своє представництво 
в організованій, витревалій бо­
ротьбі, вимагається звичайно­
го зясовання ного становища, 
зясовамня політично-екоиоміч-

“ГІрилучімся всі без застере-

коли хнтаючийся карієрис- до того будівництва, котре на-
тичниїї елемент дезертирує до слідує одним своїм звязком---
ворожого табору, а ліпші, своїм ланцом зусиль — дещо 
стійкі і витревалі провідники з життя будуччини, котре має 
француського пролєтаріяту ки-1 свої розгалуження всюди і ве- 
нені правительством ГІуанкаре лике органічне серце котрого 
в імперіялістичні каземати, бється так реально і так по но- 
Fl ту хвилю особливо звучать вому в величезній країні”.

Кінчає тов. Барбюс свою 
“Нехай вороги і фалшиві1 статтю слідуючою заявою: 

приятелі вашої справи твер- j “Відносно мене самого, то я 
дять, що ви поступаєте безум- думав здержатися від вступ­
но, допускаючи зменшення чи- лення в партію, думаючи, що 
сла членів во імя задоволення можуть зложитися такі обста- 
вимог ваших прінціпів. Нехай вини, при котрих моя незави- 
вас називають сектантами ті, сіімість позволила-б мені бути 
в чиїх очах стаєш сектантом з більше корисним робітничій 
тої мінути, коли лишаєш фра- справі. Але сього дня мені зда- 

I зеольоґію, щоби перейти до ється, що збільшене поширен- 
акції”. ня всесвітного комунізму змен-1 гегемоном, у визвольній бо-

А дальше: _ . шуе значіння подібного рода \ ротьбі.
“Ми живемо в глупу епоху думок, і я вступаю в партію”, 

слів. Република, свобода, рів- ВступлеНня в комуністичні 
ність не істнують ні тут, ні де-б ряди великого француського 
то не було, хіба лише в писан-1 письменника буде дустріченс 
нях і офіціальних промовах. ; кождим пролетарем з великим 
Однак ми повинні памятати, задоволенням.

ного ладу, системи, що приду­
шує ного, зясовання потреби й 
немииучости класового анта­
гонізму при цій системі.

Буржуазія —- це та кляса, яка 
гнобить не тільки на фабриках 
і заводах, але і скрізь по всіх 
усюдах.

Робітнича кляса і фабричний 
пролетаріат —• не більш як пе­
редовий представник усіх екс- 
ильоатованих, себто і неза­
можних селян. Висновок: Ро­
бітник повинен станути на чо­
лі всіх експльоатованих, стати

А. Віталі.

слова Барбюса:

(З недрукованої знаменитої праці 
Леніна з 1894 р. н. н. “Що таке, при­
ятелі народу і як цепи працюють про­
ти сопія.ідемократів''.)

М. 3.Г
Кожній класово свідо­
мий робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газетуМАРСЕЛБЗА.

Вперед, вперед, сини родини!
Славутний день вже наступив!
Супроти нашої країни 
Злий ворог прапор розпустив.
Чи вам не чуть, які по селах 
Усюди стони роздались?
На наших крівних, невеселих 
Ворожі, списи піднялись.

До зброї, громадо! Ставаймо в ряди! 
Щоб вражою кровю залити бороздиі

The WORKER
Офіціальний орган Робіт­

ничої Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.

цях.
Конфедерація числить по- і 

верх 45.000 членів; вона мак! 
Форму юнії індустріальної і е

складалися з
бувших офіцнрів,- беЗПрИТУЛЬ- 
них адвокатів і урядників, сіль
ських куркулів, склепарів і ве- і поділена на департаменти, від-, 

становлення диктатури пролє ЛИкого числа чисто-хуліґан- повідно до поодиноких фахів, і 
таріяту, шляхом політичної і ського елементу і випущених з Якої солідарносте держать- 
економічної експропріяції кля- TlopMjB 3,-іочинців і убійників, Ся члени юнії аелізничників, І 
си власників, це міжнарод ЯК1І!(> зроблено героями на видно хочби з того, що коли в 
на -солідарність пролєтаріяту фронт| імперіялістичної війни, rejinnn 1922 р. проголошено 
в революційній боротьбі про- : ставили великі вимоги і при- чотирогодишшй Генеральний 
ти буржуазії. Така суть залові- ХОдилося для них часто розвя- ет]іайк а симпатії до страйку-1 
ту Карла Маркса. 1 если ми по- |3уВати мошонку. Червона не- ючнх тоді аелізничників в Злу- 
ставимо собі питання, хто-ж те- безпека заставляла забувати чених Державах, то усі члени 
пер є діленим наслідником все j буржуазія, яка не люби- юнії як один муж вийшли на 
Карла Маркса, хто виконує йо- ла виймати свою мошонку, страйк і зелізничий рух ціл 
го великі заповіти, хто лишив- все.ж таки платила. Тепер ком устав. Це робить можли-

фашізм в Італії індентифікуеть ним лиш індустріальна форма 
ся з державою, перед фашіз- професійного союза.
мом створилися всі жолуби __
буржуазного державного апа­
рату, але і апетити у фашістів 
такі, що корму їм вистарчить

державної власти, шляхом у- Зашліть передплату таки 
ще нині!

Адреса:
THE WORKER, 
619 Queen Street West, 

Toronto, Ont.Чого шука оця ватага 
Рабів обурених на нас?
Чому лякає їх зневага?
На кого пута ті? На нас!
На нас, бездольні громадяне,
Хотять цей сором нанести,
Щоб знов надіти нам кайдани 
Та у неволю завести.

До зброї, громадо! Ставаймо в ряди! 
Щоб вражою кровю залити борозди!

ся вірним букві і духови його 
науки, то ми знова і знова по­
винні будемо відповісти, що та­
кими являються тільки комуні­
стичні партії, які входять в 
склад НІ. Інтернаціоналу і зо­
крема наша Російська Комуні­
стична Партія (большевиків), 
котра дійсно жне духом вели­
кого мислителя і борця.

Ні, трепотіть ви, людоїди,
І ви, ганебні зрадники!
Ось вже пімсти час надійде 
Знайдуться на вас местники. 
Підіймуться стар і мол од,
Не забракує юнаків, —
Навіють на серце вам холод 
І потрощать вам всі кісточки.

До зброї, громадо! Ставаймо в ряди! 
Щоб вражою кровю залити борозди!

І

ненадовго.
Але є ще друга, не менше 

важна, сторона фашізму, — це 
його інтернаціональне облич- 
ча. Фашізм в тому виді, як він 
тепер розвивається в Італії, і 
як він починає розвиватися в 
инших країнах, являється, без 
сумніву, послідною фазою 
буржуазного імперіялізму, по­
слідним рішаючим зударом 
між капіталом і працею, після 
котрого повинен наступити о-

Таким робом в день свого 25- 
літного ювілею наша партія 
може гордитися тим.^що в те­
перішну історичну хвилю вона 
є головною 
і представнтелькою найбіль­
ших ідей, котрі випоацювало 
людство, передовим відділом, 
що стоть на чолі боротьби мас 
в цілім світі за своє освобо­
дження, наслідннцею героїч­
них борців, вндвн гнутих на 
протезі історії авангардом ро­
бітничої кляси, носителькою 
найбільшої визвольної науки,

внразителькою
О ти, свята любов родини,
Ти нашу пімсту уміцни,
Ти волю нашої країни, 
її ти честь оборони!
Під нашим прапором побіда,
Де завиться на поклик твій!
Потім на нас, на вічні літа 
Свободинм духом ти повій!

До зброї, громадо! Ставаймо в ряди! 
Щоб вражою кровю залити борозди!

витвореної коли-6 то не було 
людською думкою, — марксиз­
му або революційного кому­
нізму. ЖКОЛЬО БОМБА Ш,

італійських комуністів. ІТ—
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НОВІСТЬП
Вже напечатаний найно- 
війший портрет предсіда- 
теля Народних Комісарів 

Совітської Росії

НИКОЛАЯ ЛЕНІНА
Портрет напечатаний на 
гарнім папері величини 
25 цалів довгий, 21 цалів 
широкий. Ціна одного 

портрета 50 центів.
Хата кождого свідомого 
робітника повинна бути 
прикрашена 
провідника революційно­
го робітничого руху ціло­
го світа. Кожда читальня ' 
і робітниче товариство 
повинні мати цей портрет 

в себе на стїнї.

портретом

Замовляйте скоро, бо 
наклад не великий.

Ukrainian Labor Hrwi 
cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Mae. -
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Сторона 4. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, СУБОТА, Ж ЦВГГНЯ 1923. Число 34.

Ф

дійська Партія Прані буде складатися з ріжнях робітничих по- го і Псісрсвсякого радянська влада додала ще панів Пшипеи- ! ППП1 ПУ MlIIІПІІІПІЛЛ 
літи чина партій і трейд-юній. А велика більшість них органі- азійського і Собачевського та вирятувала Домбаля. иіІГДОГ! П ЧЦІиП ДЛиПІ.
тацій е угодовського характеру. А раз більшість з них е уто- '
донського характеру, то і сама Канглійська Партія Праці буде дагус в Москві, яку будуть читати польські робітники не тіДь- j 
такою і ми, вступивши до неї. розпорошимося а тім угодоа-1 ки в Росії, але і в Польщі, 
ськім збіговиску, втратимо своє комуністичне обличча".

Цілком мильна думка.
Перше асего Робітнича Партія Канади, вступаючи в Кана- ' нійший за пить ясновельможних панів, 

дійську Партію Праці, затримує свою цілковиту самостійність,
вона не розпорошується ні в ній, ні поза нею. Вона вступає як1 Гортого, щось 80 угорських комуністів.
цілість на федеративних основах І вступає вона не тому,! . _г_____ _____ ,____

^4 оо щоби злучитися з угодовськими провідниками, але щоби злу- ту вала угорських буржуїв.
j читнся з масою робітництва і там проповідувати свою ідею і А відтак давай мінятись: Гортий радянській владі одного 
переводити свої кличі. комуніста, а радянська мала за мето Гортому пять буржуїв.

. _ , j А комуністи повинні йти в маси без ріжниці, чи ті маси є 
wmvpac. шва., Canada. п|д „роводон j впливом угодовців, чи без ніякого проводу.

Виліям 3. Фостер є членом такої реакційної організації, як за 
Американська Федерація Праці, але це не перешкаджає йому 
бути добрим комуністом. Наоборотг будучи членом цеї орга- ! 
нізації, він має змогу зробити багато більше для комунізму, | 
ніж був би поза нею. ҐомЛерсівська кліка рада-б кождої 
хвилі позбутися з Амер. Фед. Праці Фостера і його товаришів, 
але не може цего зробити, бо за тими комуністами стоїть вели­
ка частина членів федерації.

Невелика числом Комуністична Партія Великобританії ось 
Ось вже минуло чотири роки з половиною як офіціально вйе че**3 Р°ки старається вступити в склад Бритійської 

закінчилася велика імперіялістична війна. І 0аРт*1 ПРац1' в М чо«. стоять Гендерсони. МекДонадди,
Мяого мук і горя перенесли за ту чотиролітну війну народи Томаси'. Клайв=и; Хо<& в7>'питя- подавала вже аплікаці‘ д0 11 

світа, много вони пролили своєї крови. і конГРес,в 1 не бо|ться 8 И.Й розпорошитися та тим самим втра-
Війна скінчилася. Війни офішяльної тепер нема. ™™ «*>* комун.стичне обличча, хоч Партія Праці числить
Імперіалістична Франція рабуе Німеччину; Литовш захо- КІЛЬКа шлюн'в чле,шв" НаобоРот- сошял-зрадникн не хочуть

1 її приняти. Вони бояться мати внутрі Парти Праці комуністів.
Бо ті підірвали-б їх авторітет.

Так само справа мається і в професійних організаціях.
Ми повинні йти в них, але йти в такі профсоюзи, які мають за 
собою маси, а поборювати всякі дуалістичні організації, всякі 
відломки. Бо вони розпорошують робітничу силу.

Вступивши на федеративних основах в одну велику робіт­
ничу політичну партію, комуністична партія повинна старатися 
зробити її революційною.

Будучи членами великої професійної організації, комуніс­
ти повинні переводити в ній свої боєві кличі.

“ОКВЖІЖІА* ЬЖВОЖ SEWS"
Жш'а

Cor Pritchard Жне. «ad MeOregor Ж, І тепер Домбадь на свободі. Вія вже й хлопську газету рс- Чоау Петрушевач вами 
смітник?

>
ЕшЬееггрооо per year •4.00

Telephone : Sc John 1*65. І завдяки радянській владі ми не тільки маємо Домбаля на *_ Нагадую як в часі пахову 
свободі, але сама польська шляхта показала, що Домбадь варт- “*с“ Червоної Армії на Лої мну

1920 р. ин усіх зусиль докладали, 
щоби піти гШ армії на зустріч, В др 
Петрушевач. який тоді вернув cake 
з Франції, вшив прнказ перебува-

Гортмй поарештував комуністів, а радянська влада поареш- ючопу • Галичині Кракова І Гіде-
ленкови: — бути не «І рал 
н ладом Поляків, вк і зглкдон боль-

-

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
Так само радянська влада вирвїла з кігтів угорського ката,газета для робочого люду — виходить два рази на тиждень: 

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
-Українськая Робіт—чад Вістей"Вадас Стовар*

Передплата на рік так

Адрес»: шсвиків. заборонив давати жку нс- 
бхдь поміч бал ьше викам. кидаючи 

Комуністи сякі та такі, — кричить буржуазія. А коли прий- „і* населенні клич: не робіть як- 
де до обміни, то сама признає, що один комуніст вартнійший ; кого руху, бо усе виборе для але 

кількох першоклясних буржуїв.
В день Першого Мая пролетарі цілого світа, кличуть:
Хай жиє радянська мала!

иКЖЖІЖІАЖ LABOR SEWB,
Oor Pritchard Are and McGregor St ,

дипльоматів".
їж в газеті рувоежеі не j вертається, хіба mo допису ват ел в вм- 

гь, то бажає звороту своєї рукописи на сдучаЯ П не поміщен­
ім та залучить вечтову марку на її пересилку.

Повиєш і слова сказав не 
"канадійський большевик” з 

j “У.Р.ВЛ, але Семен Вітик. чо­
ловік, який цілий час був бли­
зько Петрушевичового “пра- 
вительства” і добре бачив, що 
воно робило.

А дальше той сам Семен Ві- 
тик каже:

..." по упадку Австрії дла вас бу­
ло друїе божмше, було друге сонце 

це антанта. А п.іюнл.ін ви на сон­
це. яке справді асннми лучами о- 
світлючало виднокруг, яке осіяло 
усі трудящі маси — цс сонце Схо­
ду". (З промови С. Вітика, виголо­
шеної на надзвичайнім засіданню 
Національної Ради у В ід ми дня S. 
марта 1923 р.)

І-
>. Вічинець.

■

ДУМКИ НА ПЕРШОГО МАЯ. ХАЙ ЖИБ ПЕРШИЙ МАЙ!1 ПЕРЕД ЗАГРОЗОЮ НОВОЇ СВІТОВОЇ ВІПНИ.
РОБІТНИКИ КАНАДИ!

Капіталісти цілого світа заияті через посліднкх три роки 
великанською кампанією проти платні, життєвого уровеня та 
організацій робітничої кляси. Обниження платні, гіршаючі у- 
мовини життя, кампанія за встаноаленням так званих “опен 
шап”, де моглиб працювати неюнійні робітники, судові заборо­
ни, є тільки головнійшими маніфестаціями шалених заходів ка­
піталістів розбити зростаючу силу і солідарність робітників, і 
тим зачадити наші аспірації до політичної влади і індустріаль­
ної волі.

т

плюють своїми "нерегулярними" військами Мемель; польські 
жандарми і війська рабують і катують галицьке населення; в I- 
талії бушує чорний терор фашизму, світова демократія пакує в 
тюрми комуністів, —але офіціальної війни тепер нема.

Чи відчуває тепер людство, що воно жиє в мирному часі?
Ні. Здається не нині завтра знива загремлять армати, за­

тарахкотять кулемети, запалають села і міста, засмердять трій- 
ливі гази і поллється людська кров на вівтар ненажерного капі­
талістичного молоха.

Ми тепер переживаємо не мирний час, а лише антракт між 
мннувшою і невмолимо насуваючоюся новою світовою ката­
строфою.

Ми лише відпочиваємо і нервого прислуховуємося ді^бряз 
коту зброї на полях Рурщини.

Якими кличами прикриє себе нова імперіялістична війна?
Минувша війна була “війною за розоруження", “війною за 

знищення німецького мілітаризму", “війною за освободженкя 
поневолених народів", “війною за демократію", була “послід- 
ною війною на землі".

Німецький мілітаризм повалено, роздавлено. Демократію 
вратовано, поневолені народи освободжено, світ поділено пі­
сля демократичної мірки.

А де-ж розоруження ?
Страшний німецький мілітаризм напередодні світової вій­

ни (в 1913 р.) мав армію — 782.000 людей всіх родів зброї.
Вона зметена з лиця землі.
Демократична Франція в 1921 році, після побіди, мала у- 

зброєних 820.000 жовнірів і до нині вона цю армію не тільки 
не зменшила, але ще збільшила.

Такі малі держави як Бельгія, Греція і Польща конають в 
кігтях власного мілітаризму.

Пансько-злидарська Польща має під оружжям 500.000 вій­
ська; прибита Турками Греція М»е 400.000; Бельгія 114.000.

А видатки великих капіталістичних держав на воєнну фльо-

Брутальне увязнення членів “I.W.W.’*, фрейм-ап Сакко- 1 так пан “президент" Пе- 
Ванзетті, арештований комуністів в Мішіген за те, що вони зі- трушевич за свою вірну служ- 
бралися разом на конвенцію, явне розбишацтво підчас едмон- бу і щиру любов до антанти 
томського страйку, висилка уоруженого війська в Нову Скошію — сьогодня отінився на сміт- 
— все це вказує в повній наготі безпощадну диктатуру велико- пику, 
го капіталу і його цинічне легковаження перехвалюваної демо- Там йому і місце, 
кратії, про яку так богато нам говорять.

В цілому світі бачимо тільки крізу за крізою, загальну не- 
сталісь правительств, страйки, локавти, ^повстання кольоніяль- 
них народів. Тайна дипльоматія і міжнародні конференції не 
веліли наладнати захитану економію капіталу. Тепер, хапа­
ючись послідного кроку, вони в своїй шаленій кампанії постано­
вили виконати замах вже і так на мізерне житєве положення ро­
бітників.

-

Чи не дипльомати?...Капіталізм однаково визискує і гнобить кождого робітни­
ка без ріжниці його політичних і релігійних переконань.

Тому і робітники повинні лучитися для спільної боротьби
Підчас походу Червоної Ар­

мії на Польщу Петрушевич ви­
дав до галицького населення 
“маніфест", в котрім просив 
не робити жадних рабунків, 
себто революції, “бо усе*вибо- 
ре дипльоматія"...

Ну, й дипльомат з нього не 
аби який!

Коли аліянтська рада амбаса 
дорів ухвалила віддати Сх. Га­
личину буржуазній Польщі, то 
Петрушевич і його фамілій- 
ний “кабінет” нічого про це й 
не знали. Аж поїхали Петру­
шевич і Кость Левицький до 
Парижа і з Парижа написали 
до Сінґалевича, що відомість 
подана публично про віддання 
Сх. Галичини Полякам — є 
правдива.

Аж з Парижа мусів Петру­
шевич потверджувати ту відо­
мість...

Чи не дипльомат з Петруше- 
вича?

проти того визиску.
Нехай нині, в день Першого Мая, лунає по цілім світі клич: 
Хай жиє єдиний фронт пролетаріату цілого світа проти 

визиску і гнету світового капіталу!
В заїлости свойого страхіття вони стрімголов прямують до 

катаклізму, перед котрим стане блідою навіть послідна велика 
війна з десятьма міліонами убитих і двайцятьма міліонами ра­
нених. Загарбання Рурського краю, розпучливі заходи прави- 
тельства задоволити збожеволілу буржуазію є ознаками набли­
жавшоїся нової війни.

В їх новому способі опресії і в нових методах ведення КЛА­
СОВОЇ війни бачимо відкриту остаточну форму буржуазного па- 
новання і організації — фашізм — який є організацією молоді 
середної кляси, заводових розбишак і наймлених убійців, в я- 
ких є один клич: “право зграї”, і одна жертва: “зорганізований 
робітник”.

Фашізм розцвітає не тільки в Італії і Баварії, але і в других 
капіталістичних країнах. В Франції L'Action Française ; в Ан­
глії Civilian Reserve; в Злуч. Державах Ku Klux Кіап і American 
Legion ; а тут в Канаді преславні Citizen’s Committees. Фашістм 
в Італії не допустилися ніколи більшого насильства чим те, яке 
мало місце послідного січня в Гарісон, Аркензес, де товпа биз- 
несменів в брутальний спосіб злинчувала Едварда Грегора за 
те тільки, що він належав до International Association of Machi­
nists. »•

РОБІТНИЧА ГАЗЕТА.
Не можна в день Першого Мая не згадати робітничої га­

зети.
Весь робітничий рух в цілім світі найтіснійше звязаний з ро­

бітничою газетою.
Не можна собі представити робітничої організації без

газети.
Робітнича газета лучить робітництво цілого світа в одну 

велику і могутну пролетарську сімю.
Робітнича газета — це трибуна, яка голосить по цілім світі 

визвольні кличі поневолених.
Робітнича Газета будить приспаних, обороняє покривдже­

них, освідомляе задурених.
Робітнича газета — це найсильнійша зброя в руках робіт­

ництва.
Робітнича газета — це ynHTèflb, порадник і вірний товариш 

кождого поневоленого сучасним капіталістичним ладом.
Робітнича газета будить надію в споневірених, підводить на 

дусі підупавших, кличе до боротьби байдужих.
Робітнича Газета протискається в найдальші закутини зем­

ської кулі до нужденних робітничих помешкань і освітлює їх 
своїм правдивим словом.

Тяжкий і тернистий шлях робітничої газети. Такий тяЖ- 
кйй, як і сама доля робітника.

Всякі репресії і кари спиляться на голову робітничої га­
зети зі сторони власть імущих.

Громи і прокляття шлють на її голову всі слуги капіталу. 
Провокують її, доносять на неї, обріхують перед своїми па­
нами.

ту?
Після всіх розоружних конференцій, великі капіталістичні 

держави видають тепер на будову нових воєнних кораблів в чо­
тири і пять разів більше, як видавали перед війною.

Бо вони і тепер видають “перед війною”. А що видають 
більше, то це і значить, що вони готуються до більшої війни.

А хто в ній вийде побідником?
Вийде побідником той, хто імперіялістичну війну перетво­

рить в клясову війну, війну за поневолення народів, перетво­
рить у війну за дійсне освободження народів.

Побідить той, хто проголосить і переведе в життя- клич: 
війна війні!

А в рядах тих звірюк, що побили клобами жінок албертій- 
ський майнерів та потолочили кінськими ногами, є тисячі зрад­
ників робітничої кляси, які служать капіталістам в ролі сторо­
жів, спеціальних полісменів або звичайних скебів.

Куди йдуть гроші, що їх зби­
рає др. О. Назарук?

/Ле-Що Петрушевич і Кої 
вицький виїхали з ВідМаючи перед собою солідний союз реакції, наше положен­

ня є крайно огірчене і повне небезпеки для нашої кляси. Жа- Парижа за гроші, зі 
доба нових ринків збуту і “сфер впливу” та страх перед зро- українських робітників і фар- 
стом свідомости робітничої кляси обєднує капіталістів разом мерів в Канаді і Злучених Дер- 
для спільної боротьби за їх спільні інтереси. жавах — цщдіусте. Вони-ж їз-

I в день Першого Мая наш спільний робітничий інтерес по- дили туди “в національній 
винен обєднати нас так само, як спільний інтерес капіталістич- справі".
ної кляси обеднав капіталістів проти нас. Проти обєднаного а- Треба-ж було особисто пої- 
гресивного капіталістичного фронту ми повинні поставити хати до Парижа, щоби переко­

натися, чи рада амбасадорів 
Ми повинні створити єдиний фронт робітників як на по- справді віддала Сх. Галичину 

літичнім, так і індусгрінльнім полю. Єдиний фронт індустріяль- Польщі. А також треба було 
но через амалгамацію, а політично через злуку всіх трейд-ю- повідомити про це Відень, бо 
нійних відділів в Канадійську Партію Праці — поставить нас ннакше ухвала ради амбасадо- 
відразу в положення кляси, яка маєстатично ступає Вперед до рів була би не важна...

А француський консуль дав 
віза не лише до Парижа, але 
по всіх провінціях Франції — 
і то може їздити пан “прези­
дент" цілий рік.

Та чорт з ним. Сказано-ж 
було, що це “в національній 
справі”.

Найголовнійше от що: А.

до
-'від

А зробить це революційний пролетаріат цілого світа і зро­
бить він це в імя комунізму.

- Пролетаріат цілого світа повинен одностайним фронтом 
боротися проти війни. Бо він перший падає жертвою імпері­
алістичної війни.

Ось що говорять нам цифри про кошти мннувшої світової

І великим, ясним смолоскипом горить робітнича газета се­
ред багна зради, провокації, визиску і насильства кляси над кля- 
сою для всіх працюючих і поневолених, освітлюючи їм шлгіх 
боротьби за визволення. ‘

Робітник без своєї газети на фронті класової боротьби — 
це жовнір без карабіна на полі бою.

Такою зброєю для українського робітника в Канаді, а на­
віть далеко поза нею, є “Українські Робітничі Вісти".

В день свята Першого Мая хай лунає між українським ро­
бітництвом клич:

Хай жиють “Українські Робітничі Вісти"!
РАДЯНСЬКА ВЛАДА.

обєднаний фронт пролетарської оборони.війни:
Минувша світова війна коштувала всі держави 250 міліяр- 

дів долярів.
Чи велика це сума?
Як би всі ці 250 міліярдів переробити на срібло і зважити, 

то було-б його около 500 міліонів пудів, або около 8 і пів мі- 
ліонів тон. Для того, щоби перевезти це срібло з одного місця 
на друге, треба було-б навантажити 3.906 потягів по 40 товаро­
вих вагонів кождий і по 3.000 пудів на вагон.

Єсли-б взяти всі ті срібні гроші і положити в один ряд — 
доляр за доларом, то тим поясом можна би обвинути цілу зем­
ську кулю 286 разів.

Єсли-б взяти все-те срібло в долярах і поставити один до­
ляр на другий, то той срібний стовп буя би два рази висший, як 
від землі до місяця.

власти.
Товариші робітники! В день Першого Мая ми робимо пе­

регляд нашої праці і відновлюємо наші постанови. Робітнича 
Партія Канади взиває всіх робітників в цей день Першого Мая 
віддати себе всеціло для справи і завдань єдиного фронту ро­
бітничої кляси.

Починаючи з періоду однодневої індустріальної активности, 
мусимо змобілізувати і обєднати всі наші сили для боротьби 
проти нашого спільного ворога — капіталу.

В день Першого Мая хай лунають наші кличі:
Не хочемо більше капіталістичної війни!
Освободіть вязнів КЛАСОВОЇ війни!
Долів фашізм!
Ми стоїмо за амалгамацію і Домініяльну Партію Праці!
Ми стоїмо за Єдиний Фронт Робітничої Кляси!

Центра.іьний Екзекутивний Комітет 
Робітничої Партії Канади.

Не можна писати про Перший Май, щоби не згадати про 
радянську владу. У нас, робітників, радянська влада заслужила 
на те, щоби про неї згадати.

Навіть наші вороги про неї згадують. Але вони згадують
; ннакше.

Ох, які вороги недобрі на радянську владу. В ложці води 
втопили-6 її. Крушельницький говорив на 

засіданню Нац. Ради у Відня 
дня 21. марта ц. р., що "дикта- 
турці” справляли пир і піячи- 
ли. Перериваючи Сінґалевича, 
котрий викручувався на засі­
данню H. Р., А. Крушельниць­
кий сказав дослівно таке:

Єсли-б, нарешті, все те витрачене на війну срібло поділити 
між цілим населенням земської кулі, то кождий чоловік міг би 
одержати 170 срібних долярів.

Такі втрати в майні. А які втрати в людях?
Десять міліонів людей убито на війні. Пролито сорок мі-

А робітники на руках носили би її. 
Бо є за що.
Ось вона недавно внратувала з довголітної тюрми 23-ох 

польських комуністів.
j Засудила, значить, польсько-шляхоцька влада Домбаля і 

ліонів літрів горячої людської крови. Єсли-б цю кров зібрав ннших комуністів на довголітну тяжку вязницю: на 5, 10 і 16 літ 
разом, то вона цілу добу лилась би так, як величезний водо- кождого. 
спад Ніагара. Всіх зелізнодорожннх вагонів Німеччини не ви- Засудила за те, що вони боролися за долю поневоленого 
старчило би, щоби за одним разом перевезти тільки голови тих люду, що були другом бідного, 
убитих 10 міліонів людей.

“Ага! тому то була така ра­
дість І тому то диктатур ці з не­
ділі на понеділок справляли 
такий пир І таке піяцтво!”

Повисше наведені слова це

А радянська влада так само зробила в Росії і на Україні з 
1 всі ці втрати понесла кляса робітників і селян цілого сві- польськими панами. Запакувала їх в тюрму за те, що вони ро­

били на шкоду працюючим, за шпіонажу на користь панської 
Чи згодиться вона знова на такі страшні жертви в інтере- Польщі і

сах капіталу? Шкода польським панам своїх ясновельможних побратимів,
Ні! Нині, в день Першого Мая, з соток міліонів грудей лра- щ0 сидять в радянських тюрмах, 

цюючих повинен лунати клич: Проч з війною! ■

ДРУГИ!іта.
Сміло, други! Не теряйте 
Духа на страшную прю!
Рідну країну спасайте,
Честь і свободу свою!

Як нам умерти прийдеться 
В сірих казармах, тюрмах — 
Местник новий підійметься 
На наших зболілих кістках! 

Хай нас по тюрмах саджають, 
Хай нас пробують вогнем,
Хай на Сибір засилають, —
Ми всі тортури знесем!

Як нам умерти прийдеться 
В сірих казармах, тюрмах —. 
Местник новий підійметься 
На наших зболілих кістках!

посвідка, куди йдуть гроші, 
що їх збирає др. Назарук,

А “У.Г.” плаче, "чому ми не 
маємо своєї держави".

Галицькі “патріоти” з Пе- 
трушевичом на чолі свою дер­
жаву пропили і прогуляли.

т. п.

Шкода радянській владі своїх товаришів, що сидять в шля-
А єслн війна таки буде тоді:
Війна війні!

хоцьких тюрмах.
— Поміняймося — каже радянська влада. —Давайте, пано­

ве, нам Домбаля, а ми дамо вам вашого пана Живодереького.
— Але де-ж там! Домбаля за одного Живодерського? Ні­

коли в світі! — сказала польська шляхта.
— Добре, ми додамо ще вам пана Шкіролупського, — ска-

ОБЄДНАНИП ФРОНТ. Дропака.

Є такі люди і серед робітників, які звуть себе комуністами, 
але противляться єдиному спільному пролетарському фронто- зала радвлада. 
ви, бояться обєднаного фронту з організаціями угодовського
типу. »

Т опариш І! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти".

Не забувайте про пресовий 
фонд одинокої української ро­
бітничої газети в Канаді!

. — І то мало.
— А хрін вам в зуби, дамо ще й пана Псякревського, лише 

давайте нам Домбаля.
І так слово за словом, — до спекулянта можна говорити 

ммчої Партії Канади а Канадійську Партію Праці таке: “Кана- тільки його мовою, — до панів Живодерського, Шкіролупсько-

А бояться тому, що не розуміють його сутм.
Ось, напримір, кажуть вони з приводу вступл ення Робіт -

.1
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“УКРАЇНСЬКІ РОбГГНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 28. ЦВІТНЯ 1923.ЧесееМ. Сторона 5.

а. р. прийшла телеграфічна відомість, що віза вони вже діста­
ли і в неділю прибіг до мене п. Блазню* і шукав за мною.ЗВІТ З ЗАСІДАННЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ 

РАДИ У ВІДНІ
Перший Май.А. Круеельмнвькмі перебиває: Ага! таму то була

jrierv і тому то диктатур*) з неділі
■■А

я та-
7 F Сьогодня світовий комунізм виступає одним фронтом 

І стає проти фронту капіталізму. Майсь ке свято, це — свято 
комунізму, майська пісня, це пісня пролетарської боротьби і 
п об іди. майський прапор, це — прапор повстання угнетених. 
Червоний май належить тільки до нас!

кий
СІмгалевнч: Про пир я мало знаю, знаю, однак те, що в по­

неділок рано заявив мені президент Петрушевнч, що сейчас му­
сять бути гроші на дорогу, бо вони того самого дня виізджа- 
юТь до Парижа. Я сейчас поробив кроки, щоби дістати відпо­
відну суму, а Близнюк бігав за візами. Щодо уваги, чи наші 
представники знали вчасно про хід нарад Ради Амбасадорів, умів перетворити червоне майське слово в сильне майське лі­
то знаю тільки, шо Витвицькнй не міг нічого довідатися в Па- ло. Він говорив про те, що потрібна одна міжнародна майська 
рижі і тому мав поїхати за інформаціями до Лондону, а далі * демонстрація, але ніколи буржуазний світ не буї поставлений

перед грізним фактом одного світового пролетарського висту­
пу. А коли почалася світова війна, зрадники соціалізму по­
спішно спалили червоний майський прапор в огні імперіаліс­

ти З ДНЯ ЗІ. ПАРТА 1923.
(Докінченім.)

Д-р Каяесса: запитує, що зробив уряд через той -час, коли 
звісною стала справа вирішування східних границь Польщі 
Оця справа звісна була пять неділь перед вирішенням. Звіс­
ною вона була з голосного трактова ння П хоч аби у варшав­
ському соймі. Підносив П у перше Домбскі. далі зі сторони 
Польщі вислано до Парижа двох делегатів, також голосними 
були звіти агенції Гаааса. — отже-ж наше правитсдьство і за­
кордонні представники повинні були в тій справі щось зробити. 
Дивується, що правитсдьство не поїхало в час до Парижа, без- 
проволочио і то тим більше, шо й митрополит Шептнцькнй е 
тепер в Парижі.

СІигалевич: відповідає, що не має ніякого субстрату до мір 
і кроків уряду, бо йому не давали ніяких інформації Усі листи 
і кореспонденція були йому недоступні, про всі ті" справи 
знає тільки д-р Кость Левицький, який ділав тільки виключно 
в порозумінню з президентом Петрушевичом.

Д-р Е. Левицький: підчеркуе, щог дивно йому, як уряд по­
водився в посланих часах, бо й посли у Варшаві, й Сікорскі 
заявляли, шо справа визнання східних границь на підставі риж- 
ського договору є певна. Сікорскі оголосив свою кореспон­
денцію до Пуанкаре, оголосив також дуже ввічливий і при­
хильний для Поляків дист-відповідь Пуанкаре, Рада Амбасадо­
рів видавала точно бюлетини зі своїх засідань, назначила на­
віть речинець остаточного вирішення, були звісні заяви і за­
стереження англійського правительства, дуже обширні були 
офіціальні алярми зі сторони польської і биття у дзвін небез­
пеки проволоки вирішення східних границь Польщі, так що 
польська рада міністрів виделєгувала до Парижа свого ^міні­
стра закордонних справ Скршиньского, щоби пильнував і не 
допустив до проволоки остаточного вирішення польських 
границь, а до того звісна була послідна заява Сікорського, в я- 
кій він рішучо противиться всяким застереженням в справі 
Східної Галичини і заявляє, що признання Сх. Галичини Поль­
щі є для Польщі квестіею бути державою з міжнародним зна­
чінням, і коли звісні були всім такі заяви польського прави­
тельства, то вдаряє в очи цілковита сонність І апатія нашого 
уряду в тій справі.

СІнгалееич: покликуеться на те, що він є відвічальний 
тільки за фінансову сторону уряду, хоча і тут його компетенція 
була обмежена. Про закордонні справи може вияснити доклад­
но тільки д-р Кость Левицький.

С. ВІтик: дає пояснення, що — коли справу з вирішенням 
східних границь Польщі вже розтрубіла польська преса, вда­
ряло всіх, що т. з в. галицький уряд не проявив ніякого наймен­
шого життя. Тоді в суботу, 3. марта ц. р., члени Національ­
ної Ради заініціували скликання зборів <• Національної Ради, 
на яке покликали усіх членів Національної Ради і уряду, а та­
кож і д-ра Костя Левицьцого на 5. марта. На тих нарадах скла­
дав звіт д-р К. Левицький і в тім своїм звіті сказав нам д-р 
Левицький Кость, що зробило тов. “Ліги Націй" від часу ге- 
нуйської конференції, але про свої кроки дуже мало міг він 
сказати. Не буду повторювати тут "Цілого звіту, беру тільки 
на свідків присутних тут членів Національної Ради саме на те, 
як беззмістовну був цілий звіт д-ра Костя Левицького. Дотич­
но послідних подій видна була повна безрадність д-ра К. Ле- 
внцького і одинокого заступника на всі краї Витвицького. 
Д-р К. Левицький відчитував 5. марта тільки ноту, яку висилає 
до Ради Амбасадорів, — нота надзвичайно довга і змістом 
фактично фальшиво поставлена. Далі сказав д-р К. Левицький,

Другий Інтернаціонал навіть в ліпші роки свого життя не

знаю, що в справі віза виїхав до Парижа о. Жан.
Голосе: Таж по візо можна було піти й у Відні до посоль­

ства, а не викидати суми на поїздку Жана до Парижа.
С Вітик: запитує чи відоме є п. Сінґалевичові, що в неді­

лю загально ширили члени диктатури вістку, що справа Сх. Га­
личини стоїть знаменито, визнання незалежности є певне і що 
нема ніякого сумніву, що Рада Амбасадорів вирішить справу 11 °Р 6 1916 році проти буржуазних правительств, проти бур- 
Східної Галичини цілковито в нашу користь. На чім опирались ж'азних “соціалістів , проти смиренно-мудрих сторонників 
ті оптимістичні вістки? ' “демократичного’ соціалізму.

тичного пожару.
Майське свято відродилося разом з комунізмом, як свято 

комунізму. Це комуінст Кард Лібкнехт підняв майський ира-

СЕН КАТ ARMA,
провідник японських комуністів.

Сьогодня під майський парпор стає той, хто готовий боро­
тися! Сьогодня відбувається всесвітами огляд революційних 
борців, а не “соціалістичних" зрадників, фразеольогів 
бів.

СІигалевич:' заявляє, щог такі вістки були справді поширю­
вані членами уряду, а вони опирались найперше на донесенню 
Витвицького, що в справі визнання незалежности Східної Га­
личини по нашій стороні є беззглядно маршалок Фош, та що 
перед тим ще Витвицькнй доносив письмом і виразно зазначу- 
вав членам нашого уряду, що тоді дадуть віза, коли буде акту­
альною справа вирішення і коли буде потребувати нас Рада Ам­
басадорів для вислухання членів нашого уряду в справі наших 
постулятів. І справді усі члени уряду могли бути оптимістично 
настроєні, бо Витвицькнй прислав телеграму в неділю, що 
французький конзуль приняв його в справі уділеня віз і заявив 
йому, що уділить візи членам нашого уряду і то уділить дуже 
широко, о що я навіть не просив, а то на цілий рік не тільки до то повинно розширити і скріпити ряди пролетаріяту, щоби він 
Парижа, але й на усі французькі провінції. Отже-ж коли так м'г скинути в пропасть буржуазію і захопити владу в свої ру­
ці ирокі візи Французи уділюють на усі закутими... ки Аля зорганізовання нового суспільства

Д-р Е. Левицький: чи й до Конга?
СІигалевич: ...то ми усі були певні, що справа Східної Гали­

чини стоїть надзвичайно добре.
Шалена веселість і сміх не тільки серед членів Національ­

ної Ради, але й всіх присутних.

350 міліярдів підмоги. Це все 
опинилося, розуміється, в ки 
шеннях капіталістів.

неро-
ІЦоби

робітників отуманити, кажеть 
ся їм працювати дбвше, зно­
ситься «годинний день праці. 
Цс на тс, щоб вони були дур- 
нійші

ЗО літ тому назад Ціріхський конгрес II. Інтернаціоналу 
уважав, що майське свято повинно “скріпляти надію на при- 
ближення соціального перевороту". Сьогодня мова йде не 
про “надію", але про “приближення". Сьогодня мова йде про 
те, що боротьба вже почалася, що робітнича кляса втягнена в 
рішаючу боротьбу, що правительства Европн і Америки стали 
лравительствами горожанської війни проти робітничої кляси.

Сьогодня Комуністичний Інтернаціонал каже: майське сви-
Як скінчиться фінансова 

кріза в Полщі, тяжко предви
ДІТИ. ПОЛЬСЬКИЙ ООЙМ П[Ц‘Д
ставляє сумне явище. Там бо- 
рятьсн ріжні партії за це, хто 
дістане більше з державного 
жолуба. Політика імперіаліз­
му іде далі. Франція, яка ви­
найшла собі Польщу на свого 
східного сторожа, пхає її пря­
мо до катастрофи.

Н офіціальній польській по­
літиці хаос та безладдя. II. 
П.С. явно перейшла зі своїми 
послами до табору буржуазії. 
Пролетаріат полишений сам 
собі. Пого пильно береже по­
ліція та її слуга 11.П.С. Пово­
лі і з трудом приходить до сво­
його пізнання класових шторо 
сів ріжно - національний про- 
лєтаріят Польщі. Націона­
лізм запустив серед ніюго 
г.тубоко коріння. Богато тре 
ба вложити труду, щоб паве 
сти його на належний, класо­
вий пролетарський шлях. Та 
всет&ки перші сіі]юби в тому 
нап[іямі вже зроблені. От 
прим, у Львові минувшої не­
ділі, 25. марта ц. р., на вічу 
проти безробіття і доріжні по­
рад перший говорили пред­
ставники всіх пролетарських 
партій, між ними У.С.Д.ІІ. і 
комуністи. II.ГІ.С. соромно 
втікла з віча. Здається, що 
без неї а з класово свідомим 
польським робітництвом тво­
рить все прочс робітництво 0- 
дин спільний фронт iijioTii бур­
жуазії в Польщі. Настрій се­
ред робітників тепер до цього 
пригожий і його треба викори­
стати.

Нема сумніву, що провідни­
ки революційного робітництва 
знайдуть спільну мову і ство­
рять цей спільний соціалістич­
ний фронт проти буржуазії 
скорійшс, чим буржуазія наді­
ється. Буде це одинока ко­
ристь з банкроцтва Польщі. 4 
Пролетаріат врятує себе.

Робітнича кляса Европи, проломлюючи рамця “лєгально- 
сти" і “законности", отворяе нову епоху в своїй визвольній бо­
ротьбі. Кожднй “неосторожний замах руки, кождий “необду­
маний" рух її плечей потрясає основами могутних капіталіс­
тичних держав.

Ніяка сила в світі не втягне пролєтаріят в попередні “нор­
мальні" границі, .ніхто в світі не привяже його більше до ка­
піталістичної тоЧки. “Мирна”, “свобідна" капіталістична пра­
ця порушена остаточно, бо вона ніколи не гарантує робітничій 
клясі “хліба насущного".

Капіталізм обіцяв “після побіди" рай земний, а почав з 
того, що знижує заробітну платню, проголошує локавти, 
збільшує армію безробітних. Капіталізм уоружив свою білу 
оборонну гвардію, перейшов в наступ проти робітничої кля­
си і відпирає його по цілому фронті. Відступаючи, пролєта­
ріят неминуче шикується в бойові кольони, шукає штабу і на­
ходить його в особі комуністичної партії.

Тепер капіталістичні правительства і буржуазні зграї да­
ють пролєтаріятови кроваві лекції. Пролетарі Европи і Аме­
рики не можуть не боротися, єсли хочуть жити. Вони хочуть 
жити — тому неминучо повинні боротися за владу. Історія 
не дає їм вибору. Вона тільки каже: “Спішіть! Чим скорше, 
тим ліпше, тим лекше справитеся з проклятим наслідством ка­
піталізму!”

Голоси: Тепер розуміємо, чому пирували цілу ніч.
В тій хвилі входить на салю Лев Левицький в товаристві 

бувшого члена директорії Макаренка і заявляє, що п. Макарен- 
ко хоче сказати пару слів. Головуючий на той час д-р К. Три- 
льовський заявив, що п. Макаренкові голосу уділити не може, 
бо він не є членом Національної Ради. Коли п. Макаренко має 
щось сказати, то хай це зробить по засіданню Нац. Ради. На це 
Макаренко вийшов з салі. »

По тім інціденті ставить запит
Д-р Марітчак: заявляє, що має вражіння, що в тій справі 

не сталось так, як повинно було статись. Делегати виїхали за 
пізно і тільки своєю поїздкою скомпромітувалнсь. Запитує, чи 
оця справа була порушувана на колегії головноуповноважених.

А. Крушельницький: Скажіть нам отже, чи Микитей сказав 
своє останнє слово?

Сміх на салі.
По тихій нараді уповноважених, присутних на нарадах, від­

повідає '
СІигалевич: на жаль не маю записки, котрого дня це було, 

але пригадую собі, що покликав нас президент Петрушевнч і 
подав колегії до відома, що Рада Амбасадорів буде вирішувати 
справу Східної Галичини. Інформувався про стан каси і зая-

т

1. В.і

вив мені, щоби „були гроші для них і для знатоків, та що д-р 
К. ЛевицьіД|й піднявся приготовити ноту, в якій мали бути зі- БШРОЦТВО ПОЛЬЩІ.
брані уісі й)5гументи політичної і економічної натури в справі 
Сх. Галичини. Більше в тій справі не скликувано уповноваже­
них, тільки я був покликаний до президента в понеділок перед 
самим виїздом, коли я мав дати фонди на виїзд і перебрати у- 
ряд. Ще раз заявляю, що всі дані може мати тільки д-р К. Ле- 

I вицький.

(Від нашого кореспондента зі Львова.)
шо він телеграфував до Витвицького, щоби приїхав з інфор- 
маціями до Відня. З його звіту видно було, що Витвицькнй не 
має поняття про хід нарад Ради Амбасадорів та що властиво 
нема його в Парижі. Далі сказав д-р К. Л., що вони віднеслись 
до краю, щоби край вислав якого делєита та що справу га­
лицьку їде ратувати з Америки якийсь Колбі, заступник адво­
катської канцелярії Вилсона. У виду цеї видимої безрадности : приїхати сьогодня, перервати засідання до його приїзду, одна- .такій” державі зростає з кож 
â-pa К. Левицького і уряду члени Національної Ради висказали | че з огляду на рішаючу хвилю наради ті відбути в найблизшо- дим днем. “Кроси”, де є такі бо

му часі, щоби крім політичних і фінансових справ порадитися гацтва як нафта, сіль, земний 
також, що робити далі. [віск та величезні ліси, не вра-

тували її перед банкроцтвом. 
Сталося це прямо тому, що га­
лицьку нафту віддала Польща 
Франції та Бельгії, саліни ви- 
нанмила, а ліси випродала. 

І Щоб ратувати своє животіння.

Польща находитй?я в скрут­
ному положенню. Мимо цього, 
що дістала вже усталення сво­
їх границь, біда і нужда в “ве­

то тепер ніхто не бере вже на­
віть так дуже до серця, бо зна- 
є, що незабаром вийдуть— ще 
більші банкноти і він так за них 
накупить того, що потребує. 
От тепер. Уряд з Варшави 
доносить у всіх Газетах, що 
польська марка іде в гору, що 
доляр спав, що ціни обнизили- 
ся, а тут доріжна росте з дня 
на день. У Львові деякі топа

С. Вітик: ставить, що у виду того, що д-р К. Левицький має

своє зачудовання чому в так рішаючу хвилю д-р К. Л. і Витви- 
цький властиво нічого не роблять. Дивує їх чому д-р К. Л. по­
кликає Витвицького 'до Відня, коли Рада Амбасадорів радить 
в Парижі, чому вони, що такою хмарою виїхали до Генуї, те­
пер усі в рішаючу хвилю сидять у Відии. Далі ухвалили чле­
ни Національної Ради цілу низку проектів, які д-р К. Л. узнав 
за дуже важні, але заявив при тім, що уряд все те вже робить. 
Наради членів відбувалися 5. марта, де кождий чув, що гроза 
хвилі дійшла вже до кульмінаційного пункту. Це подаю, каже 
Вітик, для ствердження, як безчинно сидів уряд і як безрадним 
показався д-р Кость Левицький.

Д-р Е. Левицький: пропонує уложити протест,
а на внесення
Д-ра К. Трильовського: вибрано до комісії для зредаго- 

вання протесту: Льва Левицького, Перфецького, д-ра Е. Ле­
вицького і А. КруШельницького.

»

ри продається вже за франки 
або долари (головно біжу торі- 
ю і мануфактуру ) а ціни про- 
чих ідуть шалено в гору. І 
так молоко коштує вже 1.700 
марок за літру, вепрове мяео 
13.000 марок за кільо, масло 
35.000 за кільо, яйці по 550 
марок за штуку і т. д.

З Кракова доносять, що там 
молока

Семака: ставить резолюцію, щоби висказати признання
Луцкєвичові і тим українським послам у варшавському соймі, 
що зробили сецесію в часі проголошення вирішення Ради Ам­
басадорів східних границь Польщі, а погорду Ількові.

хопилася таких штучок, яких 
хапається звичайний банкрот.
Випродує все, що тільки дасть­
ся і то навіть зі шкодою для сво­
його населення. Вивозить за 
границі рільні продукти а на­
слідком цього в краю росте го­
лод і доріжня. Підписує векслі, коштує літра 
але не на позички, бо тих ніхто 2.000 
тепер не дає їй, а по просто дру­
кує банкноти. Після урядових 
обчислень друкарська машина 
бє денно 12V4 міліярдів марок.

З цими марками є клопіт а 
нераз і комічні та трагічні при­
годи. От прим, недавно Газети 
принесли урядові оголошення, 
що Львів є залятий фалшивими 
50-тисячними банкнотами. Са­
ма державна каса у Львові ма- тнть в 
ла їх на 1 міліярд, всі банки 
так само повно набрали тих гро­
шей. Уряд остерігає тому на­
селення. щоб не прннимало на
разі 50.000 банкнотів аж до хвн- путь в ямах, — про відбудо- 
лі розслідження, котрі є прав- ву краю ніхто не думає. Пря­
диві а котрі фалшпві, зазначу- мо тому, що нема на це по- 
ючн з горн, що фальсифікати є трібннх грошей. Навіть 
такі, що тяжко відріжнити їх уряд не будує приміщень на 
від правдивих. Кромі цього ґа- свої уряди, а винаймає у при 
зети доносять, що і 10.000 бан- ватних власників домів, чим о- 
кноти мають бути фалшиві. чевидно збільшує доріжпю та 

Наслідком цього в місті па недостачу мешкань. Це й не 
піка. Зближаються свята. Всі диво, бо як деякий гріш діста- 
уряди виплатили і далі виїьта не Польща, так сейчас обертає 
чують 50.000 банкнотами, а тут його на військо та скріплення 
може нічого купити. Ніхто не своєї політики, очевидно знова 
може нічо куїцгги. У місті військом, пресою і поліцією, 

і зойк і плач. Що правда, це не Це коштує грубі мітіярди. 
є ніяка новина. Фалшиві банк Щоби показатися добрим опі- 
ноти — звичайна тепер річ. кунож капіталістів, дає їм ще 

Хто завинив, а бідне населен- й “підмоги”, так приміром тек- 
ня терпіло та терпить. Цьо- етільний промисл дістав аж

ан.
Д-р Колесса: запитує чи правительство робило старання, 

щоби виїхати в час до Парижа.
СІигалевич: Мені відомо лише те, що в неділю 11. марта

Це внесення відослано також до ред. комісії протесту.
На тім засідання закінчено і назначено найблизше засідан­

ня на пятницю 23. марта ц. р. РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАР
вже

марок, одна курка 
50.000 марок, качка або гуска 
60—70 тисяч марок, а 1 ин- 
днк аж 120 тисяч марок. Ці­
ни далеко вищі чим в Совіт­
ській Росії.

29. цвітая 1901 р. Масові а- 
решти по цілій Росії з метою 
перешкодити 
1-го мая.

30. цвітня 1861 р. Селянські 
бунти після реформи по роз- 
кріпоіценню: вісім селян заби­
то й 27 поранено.

ЗО. цвітня 1896 р. Катоваїтя 
кожумційні, які пла беззбройних робітників в Яро- 
цершій мірі біднота. ' сланю салдатами фанагорій- 

Нужду населення збільшає ще ського полку, 
й безробіття. Мимо цього, що! ЗО. цвітня 1919 р. Здобуття 
Польща знищена, головно на Севастополя 
“окраїнах”, де цілі

святкованню

Наслідком того бідне насе­
лення голодує. Уряд, щоб ря­
тувати себе від недобору, на 
кладає нові податки і то розу­
міється

ç

І
червоним вій-

села жи ськом.

МАЙ.

1. мая 1916 р. величезна де-" 
монстрація проти війни ула­
штована групою “Спартак" в 
Німеччині на чолі з К. Лібкнех- 
том.

сам
щ.

1. мая 1917 р. перше вільне 
святковання по цілій Росії ро­
бітничого свята визволення 
праці.

1. мая 1918 р. оголошення де- 
клярації прав та обовязків пра­
цюючих. Німці заволоділи Се­
вастополем. Російський та у- 
країиський радянські 
звернулись до Румунії з дома­
ганням очистити Бесарабію від 
румуських військ.

гЖ '

ДЕЛЕГАТИ РАДЯНСЬКИХ РЕІ1УБЛИК НА IV. КОНГРЕСІ КОМУНІСТИЧНОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ В МОСКВІ.
Від лівої руки до правої: 1. делегатка невідома, 2. делегат невідомий, 3. Лунаяарсьеий, 4 Кон. 1 Стекло*. 6 Радек, 

7. Зімовев. А Богдамов. 9. Калінін. 10. Тронькнй. 11. Бухарі*, 12. і 11 делегате невідомі. 14 Ракове моїй.
1 раді над садячими cidftw між Луначарськмм а Коном — Грннько. між Богдановим а Калішюм — Мануііьський і Скрипник, над Троцькнм, 

в горішнім ряді — Фруаде (в військовім уніформі).

Рад т уряди

«

»

;ч
а



ЧОМУ СВЯТКУЄМО ПЕРШ МАЙ? | КОРОТШІ ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТІ! УКРАЇНХРЕОТА | карні експедиції в сня-
ТННЩННІ. ШАЛІЙТЕ, ШАЛІЙТЕ!

ЗА 1922 РІК НА ГОЛОДНОМУ ФРОНТІ
Шалійте, шалійте, скажені кати!
Годуйте шпіонів, будуйте тюрми!
До бою сто тисяч робітників стане, 
Піреем, пірвем, Пірвем всі кайдани!

За правду, за волю ми станемо враз, 
Ланцр, ні багнети не пострах для нас! 
Бо вбльного духа не скути в кайдани! 
Біда, біда, біда вам, тирани!

Діяльність Украінхреста по на шлцдах, j організував^
Ця демонстрація 1. Мая харчованню голодного насе- 

всього робітництва нж цілому лення України почалася 3-го 
світі мала єднати всіх робітнн грудня 1921 року, після пере­
мів до боротьби за tx дожатая- ходу Головної Управи з Кнїва 
ая, иала бути символом соді до Харкова. В цьому часі У- 
дарвости та лучностн цеі вели краінхрест засновує сітку пун- 
■оі пролетарської сімі, пере ктів харчованая для дітей збіг-

____ „ ці» від голоду виключно в ве-Ікти відпускає ЦКНаслідголод на села. Командуючі офіцнри
Суланг-д в золоті, в сяеві елем ПІД червоним боєвим прало лнких зелізнодорожних цент- по 4 пуди жита місячно на чо- змушують громадські уряди до 
ярмчного світла, шалів від за ром мало робітництво єднати- рах і на вузлових стаціях. ловіка. Харчові пункти мо- стягання котрибуцій. А що 
4ян буряту азі). ся, демонструвати й боротися уак вже 1-го січня 1922 ро- жуп» пропускати 4.300 їдців, а давні громадські ради порозвя-

В цьому самому часі святку- за свої домагання, аа переміну Ку працює 19 харчових пун- нічліжки-харчівні — на 3.230 зувані та на їх місце призначе- 
теж і пролєтаріят Франції капіталістичної сусшльности ктів_ які М0Ж)ЧЬ пропустити ! чоловік, 

на свій спосіб свято великої на нову, соціялістинну. щ0 дня 4ЖЮ чоловік. Це хар-
француської революції, СОТНІ І ЦІЛІ три десятки років про- човання збільшується З КОЖ- 
роковини збурення Бастилі, лєтаріят на цілому світі, дим місяцем і досягає 1-го
символу давної реакції, фев- скрізь, де йшла боротьба бід- парта свого найвисшого роз­
дольного і королівського ладу. ШІХ>
В малій скромній салі на ро- *,чих — з богатими, визиску ' розмір залишається без зміни 
бітничому передмістя) Парижа вачами, не,>обами, в днн 1. Мая на протязі сливе півроку. З 
яійшлпгя представники ніжна демонстрував, голосив свої до- цего-ж менту —від 1-го марта 
*а[юдяих робітничих органі за мш ання, вчив, показував, зед ! 1922 року — Українхрест начи- 
цій на свої нара;ці. нукав дія них приклонників, нає проводити прилюдне хар-

Був це ПНМЯТНИЙ конгрес II. робив перегляд своїх сил, під- човання в голодних губерніях.
Інтернаціоналу, перша велика рахунок своїх змагань, своїх На першу пору організується 
пролетарська маніфестація в здобутків.
серці інволюційної <1 «раннії, Буржуазія ненавиділа, не „я в Катеринославській, Запо- 
по брутальному здавленню па терпіла свята 1. Мая. Де тіль рожській і Донецькій губерні- 
риж« і.кої комуни. кн могла, спиняла його, забо Ях, всього на 24.000 чол.

Цей конгрес радив над спо- [кшювала, переслідувала й ка- 
собами боїютьби пролетаріату [>ала робітництво за уряджу- 
за здійснення його клясовнх „„„ця і участь в ньому, 
домагань, які остали йому в 
спадщині по великій фрап 
цуській революції.

Представники робітництва 
зібрані в Парижі мали виира 
цюкати їм я и дальшої праці й 
боїютьби робітництва, мали ви­
найти шляхи й засоби, які да­
ли би робітництву здійснення 
його пляиів, довели би до ебці- 
жлістичного ладу.

Конгрес виготовив програму 
праці {юбітництва. Станув на 
становищі боротьби за владу, 
захоплення якої дасть робіт­
ництву тільки змогу перевести 
свої домагання, здійснити со­
ціалізм. Необхідною умовою 
цього виявилася потреба при- 
готовлення іюбітництва, ви- 
школения його здібносте і сві-

188» реву відбулися » Па- яицтва на цілому світі за цим
домаганням.

Від тижня Снятмищнна сто-! 
цею їть під пресіею карних експс- і 

метою на 17 великих і вузло- дицій, що змушують рекрутів! 
вих стаціях харчові пункти і іти до польського війська. ДІо 
нічліжки-харчівні для бездо­
глядних дітей.

• СОТНІ
французької революції 

роди сходини француеь 
жвтта-іістів, скликані бур 

ядгваісю Франції, нж яких 
французька буржуазія показу­
вала здобутки та блага своєї 
републикн , ^

Цілий офіціальний Париж

закрш

мі
повна спровадило староство 

У харчових ' цілий курінь 49. п.п. з Коломиї, 
пунктах діти одержують обід. Цей курінь разом зі снятнн- 
а в нічліжках-харчівнях біля ською військовою залогою по- 
1.500 калорій. На такі пун- ділено на 5 відділів і вислано Робітники духа! Робітникам всім 

Ми руки подаймо, ма бій їх ведім! 
Бо спільна усіх нас злучила недоля: 
І труд і піт і кров, — кну-г, неволя! 

За правду, за волю і т. д.

ГДЯДО* П бОЄВНХ СИЛ.

У

і ні були наказні війти з “байра- 
1 На тих великих та вузлових тами", до яких звичайно нале- 
стаціях, на яких дезінфектори жить найбільше шумовиння се- 
і купіль дітей дезінфекціону- jл*> тому й вони, за дуже мали­

ми виїмками, без спротиву да­
ли ужити себе до цеї роботи. 
Ціла процедура виглядає так: 
Комендант карної експедиції 
взиває до себе війта з тої гро­
мади, до якої думає загостити, 
та каже йому приставити всіх 
рекрутів в означенім дни. Ko­

fi ід краю до краю не громи гудуть, 
Робітників полки злучені ідуть 
І поклик рокоче: Вставайте народи! 
Прийшла пора, пора, — день свободи! 

За правду, за волю і т. д.

Підвалини світа валяться старі. 
Поблідли нероби, дрожать опирі.
Бо зоря свободи вже сходить яскрава : 
Для всіх, для всіх, для всіх рівні права! 

За правду, за волю і т. д.

ють, лікарський і педагогічний
■ визискуваних. працю- міру — 6.900 чол. в день; цей догляд на всіх пунктах.

'Українхрест знає добре не­
досконалість установ цего ти­
пу так з санітарної точки зору, 
як і з инших точок і добачає
виправдання для них тільки в 
незмірно малій скількости за­
собів, що відпускаються для 
цеї мети; тому він через своїх 
місцевих уповноважених при­
кладав всі старання, щоби по 
змозі поправити положення
бездоглядних дітей, і згідно з! мадськом\ урядовії припаси, 
місцевими обставинами, де це,ЯК1 це”. _має дати на пР°корм- 
тільки можливе, робить зі сво- ілення війська. До дня 5. марта
ЇХ установ УГТЯНПНИ мтитпгп! каРні експедиції були В ОТСИХ , , ,їх установ установи закритого, Стецева Залхбоівпі У ||я передплати і взагалі місяцем несення помочі “Українським
типу для бездоглядних та за-Г , ц оадуоршці, у робітничим Вістям" Памятайте піп пеяплнтійиа
сновує в пооозумінню місие-!стє> каРЛІВ. Тучапи, Цопельни- Робітничим шетям . памятайте, що революційна робітниче 

- в пзрозумінню . місце р - , ■ R i ■■ преса це найважнійше оружжя в руках працюючих мас!вими органами нові діточі бу- ’ гижмів- *лиицц ои.ічківці і
динки для бездоглядних. Туликів. е

Як наслідок цеї праці можна Найяркійші надужиття зро- 
добачити, що “транспортова” | ®-ІСН0 У Волчківцях. Карна 
бездоглядність втратила свою експедиція під командою по- 
гострість і помітно поменшала. Ручника в силі 60 людей зяви-

ли рекрути не являються, при­
ходить в село військо. Розмі­
щуються по кількох будинках 
близько себе і ставлять довко- 
ла варту. Офіцер диктує гро- :

І вольні народи, як добрі брати, 
Полинуть до сонця, до щастя мети, 
Розкуєсь, здвигнеться і наша родина : 
Одна, сильна, вільна Україна!

За правду, за волю і т. д.

пункти прилюдного харчован-

У виконанню договору, за- 
ключеного з метою переведен­
ня такого харчовання ЦКПом- 

Знамя революції — черво гола передав Українхрестові 
ний прапор, під яким устро- наряди на одержання 60.000 

1 Май, якого не могла пудів зернохліба з врожайних 
буржуазія стерпіти, якого ля губерній: Полтавської, Волин- 
калася, стан з часом символом Ської й Київської.

Товариші! Памятайте, що місяць май е місяцем здобувам-

юиапо

визволення та воекресення не щ0 торкається розвинення 
тільки самого пролетаріату, cjTKH пунктів 
але й цілого людства.

прилюдного хар- 
■човання, то на 25-го марта бу- 

Революція, що щойно про ло в губеніях: Запорожській і 
йшла і щюходить, на перше. Катеринославській 24 
місце висуває пролетаріат.

лася під вечір дня 1. марта 
1923 р. Командант-поручник 
зайшов насамперед до громад­
ського уряду, де на його попе- 
редний наказ була зібрана при- 
бічна рада h наказним війтом 
на чолі. Він мав список інте- 
ліґентів-Українців, яких посу­
джував в агітації між рекрута­
ми. Ще того самого вечора 
члени “байрату” поділилися на 
гуртки і разом з приділеними їм 
вояками розбрилися по хатах, 

»де мешкали батьки рекрутів, 
почали рабувати, що тільки 
найшли та фірами звозити до 
громадської канцелярії. Ця 
грабіж тревала до пізна в но­
чі й на другий день. При цьо­
му страшили батьків, що як що 
не віддадуть синів до поль­
ського війська, то заберуть їм

таких Дальше, по умові з Коміте­
том для боротьби з безробіт­
тям і з ЦКНаслідголодом, У- 
країнхрест взяв на себе органі­
зацію харчовання 12.000 без­
робітних. Кошти цего харчо­
вання розподіляються між зга­
даними трома організаціями 
та*: Комітет 68%, ЦКНаслід­
голод — 20%, Українхрест — 
12%.

пунктів на 7.350 чол., при чому 
Він знищив старий струпі- з них харчувалися, беручи за- 

шілий лад, повалив царський, гально, 60% дітей і 40% до- 
пруський, шляхетський та пан рослих.
еький лад, зірвався скрізь до! Норми харчовання доходять 
боротьби за свій суспільний у ! у цих пунктах до 1.000 кало- 
стрій. Декуди закріпив уже рій.
свій лад, своє пановалия, по-1 У дальшім періоді (до 1-го 
ставив свою пролетарську дер- червня ^!Г22 р.) ціла діяльність 
жаву, декуди ще кріваво бо- Украінхреста проходить в е- 
ретьея за доступ до влади, за нергічній праці над виповнен­

ням взятих ним на себе обо- В їдальнях для безробітних 
видається що-дня обід з 2-ох 
страв, при чому тричі в тиж­
день з мясом. Всі кошти хар­
човання безробітних виносять 
1 руб. % коп. золотом на їдця 
в місяць.

домости цих великих завдань.
Капіталістичний лад, що за- |зломання старого капіталістпч- 
пряг робітника в ярмо праці, І10Г0 режіму. 
те давав до цього змоги, не ли- волі, в своїх пролетарю
шав часу на цю підготовку. | ських державах, а більше ще в 

Конгрес в Парижі 1889 ро- неволі П*Д доглядом буржуаз- 
ку станув тому на становищі, 11111 приписів, законів та обме- 
що визволення робітника, яке ЖЄНЬ’ обходить робітництво

свій великий день — 1. Мая.

вязків харчовання голодних.
До періоду цвітень—червень 

відноситься заключення Укра- 
їнхрестом доповнюючого до­
говору з ЦКПомголодом про 
харчовання 24.000 чол., себто 

48.000 чол. 1-Го чер- Далі, беручи на увагу, що 
прилюдне харчовання в голод­
них Губерніях обіймає тільки
старше діточе населення (від не тільки весь інвентар, але й 
4-ох років), а найбільш ніжний порозкидають хати до підва- 
діточи'й вік залишається без о- лин, або попалять їх. Для біль- 
піки держави і організацій, чи шого постраху арештували та 
то російських чи чужоземних, замкнули в студеній комірці 
що помагали голодним, Укра- : Семена Гиманика та тримали 
їнхрест приняв на себе по до-1 цілу добу, Ось список батьків, 
говорові з ЦКПомдітям при котрих ограблено:
ВУЦВК організацію розподілу у Дукина Татарчука явив 

На протязі дальших двох мі- СУХИХ пайків на харчових пун- ся “сам" наказний війт Іван Бу 
сяців (червень—липень) Укра- ктах П1Д назвою 1 харчові пуш- дзюк та радні Іван Тріска, О 
їнхрест поширює ще більш ктиаМатери і Ребенка ’. Сухий сип Левко і Лесь Романюк 
свою діяльність і 1-го серпня na^°k видається в 4-ох ріжних пятьма вояками і фірою та за 
функціонує вже 178 харчових Н0Рмах таким категоріям: 1) брали два дубові стовпи на ха 
пунктів, які пропускають зага- матеРям> Щ° кормлять груддю ту, дві платві по 6 м., 100 кг 
лом 78.385 чол.; ця скількість 1 вагітним в 3 остані місяці ва- дров, 175 кґ. пшениці, 100 кг 
залишається, хоч правда, з ви- гітности, 2) грудним дітям до жита, 100 кг. гороху, 120 кґ. яч 
значним поменшенням в серпні 1'го РркУ> ®) Дітям від 1 до 2 меню, 75 кг. житної муки, 100 
і вересні, до 1-го жовтня 1922 Р0К1В 1 дітям від 2 до 4 ро- кг. бараболі і 10 курок. 2. У 
року. К1В- Всю цк> справу поставле- ; Цроця Різугіа радні і вояки за-

Від 1-го жовтня заключено но в тісний звязок з діялністю брали : 115 кг. пшеничної му- 
нову умову з ЦКПомголодом консультації. Пайок вида- ки> 50 кґ. муки житної і 100 кг. 
на три місяці, себто до 1-го еться ТРИЧ' 8 місяць, тільки ячменю. 3. У Ілька Рурика ра- 
січня 1923 р. Українхрестом j молодо і хліб щоденно. Пер- дні йосиф Левко і Костин За- 
одержано тоді 391.000 пудів ша категорія одержує на добу паринкж та чотири вояки за- 
харчів. За ці місяці У країн- в середному — 1538 калорій,1 брали 125 кг. пшениці, 4 кґ. со- 
хрест розвиває працю, що до- дРУга ’ тРета 420, чет- донини ї корову дійну. 4, У
сягає свого найбільшого на-,веРта — Ц‘ хИрче'ві пун- Семена Гйманика забрано два

кти організуються в 13 містах ялові стовпи, 25 кґ. житної му- 
> країни, всі на 5.750 їдців. Ки, 50 кґ. ячмінної, 4 курки і

корову. 5. У Михайла Татар­
чука забрано 50 кґ. муки, 100 
кґ. бараболі, фіру дров і дві 
курки. 6. У Павла Чернявсько- 
го забрали вояки з радним Ле- 
сем Плахтою річну телицю, 80 
кґ. житної муки, 25 кг. пшенич- 

I ної муки, фіру дров і 20 кг. со­
лонини. 7. Дмитрови Шпичко- 
ви забрали дворічну телицю і 
•50 кґ. ячменю. 8. Дмитрови 
Гнманикови забрали 120 кґ. ві- 

; вса і ланцюх. 9. Василеви Чер- 
нявському Михайла забрано 75 

і кґ. муки, 400 кг. бараболі, 5 кг 
солонини і 3 курки. 10. Семе 
нови Левкови взяли 200 кґ 
бараболь і 4 курки. 11. Івано 
ви Татарчукови дві курки. 12 
Василеви Чернявському 3 кг 
солонини. 13. Федорови Дра 
ганюкови забрали 600 кг. дров, 
40 кг. кукурудзяної муки, 25 кг. 
Зситної муки і 30 кг. солонини. 
14. У Миколи Шинкарика Мар- 
тинового взято свиню.

Військо відійшло з Волчків- 
ців в суботу під вечір.

усього
вня Українхрест має в Губерні­
ях: Запорожській, Катерино­
славській, Миколаївській і До­
нецькій 111 харчових пунктів, 
які можуть пропустити зага­
лом 68.100 чол. в день. Най-

залежить від його здібноети до
боротьби, домагається конче Та скрізь в цей день, довкру- 
бодай частинного звільнення з ги червоного стягу, єдна- 
щоденнпх турбот праці, з важ- ються всі працюючі та визи- 
кого ярма капіталістичної пра- снувані, всі покривджені та

придавлені і, линучи думками 
Виставив тому домагання у новий світ волі, правди і 

8-годииного для праці і уста- справедливості!, готовляться 
новіш день 1. Мая, як день між- до дальшої боротьби за здій- відкривається в цьому часі в

Таганрозькому повіті Донець­
кої губернії; їх пропускова 
здібність — 40.000 чол.

ЦІ

більша скількість пунктів (80)

на[юдноІ демонстрації робіт- снеиня своїх домагань.

»

>

пруження в грудні, коли для 
одного тільки прилюдного хар­
човання функціонувало на всій Кошти цего харчовання скла­

дають пересічно 1 руб. 65 коп. 
(в крайових рублях) на їдця 
місячно.

І

Україні йа засоби ЦКПомголо- 
ду і Украінхреста 576 харчових 
пунктів, при загальній скіль- 

. кости їдців 
Норма харчовання в цих міся-

U. BaciLÜis.НОВА КНИЖКА! - НОВА КНИЖКА! 160.350 чол.

цях народну людину в місяць - 
була 46 фунтів жита.

Що торкається розмірів ви­
повнення цього пляну (жов­
тень 1922 р. — січень 1923 р.), 
то прикладена при цьому не­
велика табличка характеризує 
конкретно працю Украінхреста 
в цьому періоді.

1 Під осінь і особливо з почат­
ком зими виявився ще один 
грізний наслідок голоду — по- ! 
ширення масової бездогляд- 
ности дітей у селах та містах.

Українхрест, в якого не було 
змоги обняти це нове питання 
на цілому його обемі, поста­
вив собі — по дорученню ЦК-і 
Наслідголода — завдання вря­
тувати від голбду і холоду 
бездоглядних дітей, що нагро­
мадилися в великій скількости .

Що тільки появилася з друку І продається дуже цінна 
книжка для кождого робітника І робітниці п. н.

КАРП МАРКС
ЙОГО ЖИТТЯ І ДІЯЛЬНІСТЬ.

Написав Ю. Стєклов.

Книжка вийшла накладом “Космоси" а Берліні, під редакцією 
Е. Касанснка. Надрукована в малім вигіднім форматі, ва книжко­
вім папері і обминає 110 сторін дружу. Поділена на такі розділи: 
1. Роки підготовки. — 2. Виробленні нового енпогдаду. — 3. Рево­
люції 1*48—49 рою — 4 Період реакції — 5. Інтернаціонал. — 
6. Сприянні соціалістичному рухом а поодиноких краях. — 7. Дещо

Маркса в науці

і

Ціна тільки 25 центів. 

Замовлення посилайте на адресу:
иКЖАІЖІЖЖ LABOR HEWS 

Oar. Pritchard A McGregor Mb Winnipeg, Man.
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- I“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 28. ЦВГГНЯ 1923. >. Число 34.Сторона 6.
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НОВА ЦІННА КНИЖКА!
......... .... .....ГГГГГГГУУ

Ми дістали з Европи дуже цінну книжку для кождого 
свідомого українського робітника І фермера, 

написану А. Богдановим, п. н.

Початковий Курс 

олітичноі- Економії
(В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжка в українській мові. 
Книжка мас 127 сторін дрібного друку в самих пи­
таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріяли про політичну економію з инших книжок 
І не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії І довші або коротші від­
повіли на них.

ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 
Замовлення і гроші посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR. PRITCHARD & McGREOOR STS , 

MANITOBA,WINNIPEG, CANADA

В СВ1ДО- НАША 

МОСТИ СИЛА!

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платня 

і дохід з капіталу.
Ці частини змова поділені на кільканайцять розділів

Завданням цеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту­

діювати,^ також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник 
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

лови-

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Кунов.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1 Новійші досліди релігії — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Податки почитаній духів. — 4. Від почитання духів до почитаних 
тотемів і прадідів. — 5. Сотворених світа. — 6. Небо і пекло. 7. Почи­
таних прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитуваних прадідів до 
культу природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індій­
ській релігії. — 10. Як індра з племінного прадідівського бога 

богом природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість мае^ця книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до­
казуйте її дійсне значіння на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В цьому вам якраз поможе ця Знижка.

Ціна книжки 50 центів.

став

Замовлення шліть на адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard * McGregor BU- — Winnipeg, Man., Canada)

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
одиноку українську робіт­
ничу газету на еміграції 

в Европі
іі НАШУ ПРАВДУ”

орган Комуністичної 
Партії Сх. Галичини.

Виходить раз на тиждень.
Передплата для Америки 
і Канади виносить $2.00

рік.
Передплату шліть на 

адресу:
“ЖАВНА FKAWDA” 

Pootfach 63, Postant 66, 
WIEN, VHX, AUSTRIA

«

ПОРТРЕТ НАШИХ ГЕРОТВ-БОРЦІВ!
Хата кождого свідомого українського робітника 

І фермера повинна бути прикрашена портретом не­
забутніх наших героїв-борців

С.МЕЛЬНИЧУКА і П.ШЕРЕМЕТИ,
котрі віддали своє життя за справу освободження 
працюючих мас Східної Галичини з під пановання 
польської шляхти. А що вони разом боролися про­
ти спільного ворога, разом були суджені і розстріля­
ні польською шляхтою, тож разом вони немов рідні 
брати І на портреті.

Портрет величини 15 через 21 цалів. ЦІНА ЙО­
ГО 50 ЦЕНТІВ. Спішіть з замовленими на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchnrd A McGregor BU., Winnipeg, Man.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 28. ЦВІТНЯ 1923.Часів 34. Стороні 7.

і а» Чпичомнц Котрого батька ' Ншту і !« Кі«ні, * рештуQтшшяЛі 
мусимо так рибмтж. Рад пж ж nuo, і собою

сам утік вереї військом. » ту кару роми і СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ. 'Листи з Поневоленої Шляхтою 
Східної Галичини.

Будучи рожами у Вест Форті. МІ аи>- 
доммш нічого же читали, нічим не

ІЬ
а ііиьми і не витають

годувати їж і їхш ноні брати, тоді жомаидажт 
«. * просто господарюють самі; госиодари других, а згаданого жовмі- 

; ріжуть «урн,
а помори доти, доки сни не діде гірка служба, 

десь аа гра- 
; а а Його батька s же вена ию 

І брати, тоді веремосятьса до родиш _____
___ _ , ...ж- ; Вже два дим перед зїздом почали вже втїкли від того ну жде вию- ■ ц. --------

гааьомом «ииуашь туди, бючн «єни- ш, ^ Лист до т. Д'Семеиюка а Сул бури валити « жо Клінтону делегати ™ »"™. «< ноно і тут нас ситило jtibo6a„tl> Ирв('„нкк1 »и,ороси"
страві» ле мусить реєстру алтмси асі 1 «айиерськид кемпш і 1 фармер- ,1лм гоеерить. Ию лижо нам занодамо loejpe„ , tatx, toMVHiM проіли-

au 20 до 40 літ. і коли вії- Топоомжі. ж» т--_____ ш“ 0*м„"и- « ааб«рт.*сьь« ні- «сьюшн робітниками. а їм Творить с1па, каІри» дійсни. айрлю*. гурток
В Ми- -ь . жандарми , «.мандантом на «ГЙ до Дороги. Краяне' ™ ~

=rSLT- Го І ^ 5 ™z:3 rr LT”.
ьождні инакш, ооошдае. Досить. 1 "кнеутностн 36 делегат»., котрнд 12 « робітник,., так і фармер» пілиилжь

Одно-1- ^ ■ ьрм, иаа. бути страши, 8 ™ ^-ластк. Думаю, шо гірше вже не- 6ущфарир(и11 По соравоааанню «а фарбою,.,, лнсах та стаютк ,0|
* двох селем з ou гори і обл рию незадовго 1ИМ Нвіснхьсгвам му-1 ' З О К- право голосу його чле-1 спільної праці проти свого віковічно-
брати, вийшли а то. битаад тяжко j*> ““""І ’"м £*вжв ™ “ 0 Тому *L,k“ дя“ прнйш” *> «a- IUM, що ралом роби.,о 42 учасників ™ -орога - капіталу".

Ві4. ран»,; один пострикм* ДРУГИЙ по '6у™ ««еиь. бо •« июто села військо ла “рекрутам.", , вра,„н рішаючого голосу. Крім де-! То,. Тересьо з Ланюк засукав два.-
та ш той час десь не було дома, ш\99*—я* шалями обл бореться м . mmmtma до Рліян- КОТТ? BUKaîaj,wc* *™ до польсько» легатів з правом представництва, при- иятьдітму працю робітничої організа-
тут десь чорт надніс Шабаяського. смертню. або вже повмирали. Каша- " у - , , -P*11 "Ми горожане нншої держі- було також поважне число позамі- пії і сказаи: "Коли ни заганяємо н ми-
•кий ма запит поручника чи можиаб л«Р*ти 1 жзнл«рмер» вийшли з се- ‘ ' ' “ _ ' Н]й. »**“. говорили вони Поджкан, "а до- сцевиз товариш» ек гостей і підчас *>-’< роки, коли то ще істнувала між
тут к нас перемочувати запевни» йо- л“ 1 “Робили аларму, шо і Новосе- ш’ , в„0 бровітьно йти до польської армії ми нарад сала Укр. Роб. Дому була чс- робітниками У.СД.П. а між фармера-
то. «о в нас , миші на 5 або 6 лиш1 "бунт та революнм . Ще тої “І *™***'‘ Р““"“* “ не маємо охоти". Але це їм не бога- р,, цілий час переповнена." ' 
ишаарон війська. Тоді пору-чннк CJ"°‘ 1,0111 "Рухало до Рожжіва бо- - Галичими ІО 00*‘0г-10- Родичів, яких сини хова-
"*зха на весь”. Приїхавши тут на- г,т0 “»“ерП та піхоти, а » недіїю всту питне» з аіичиии іи[і терід eUkbtov жаИдарии по-
били насамоерел І мнднианото Гер- ”ї*3 иь1и« «нь приходн-тн свіжі доброшаьно. то буде вимкнена чер- ,,гнули до від1>іЧалк„ости; одні по­
віка, Скожінконого Івана і Майнову ®'»гькоиі відділи. Кивка відділ» ві. воноарнійськимн багнетами. Таж бра, TcpnLlH >ід по6о|в друГ|і понесли ве-{
Наську. РН малась так: В Миколи ",ш-,и до Джурова, биьшість жо Но- нат д>иае і « ту думаю. Наші очі ^ маІсрЬиіьні втратИ Забирали з 
Камінове квото були на инатирі офі- *<*“"“>• богато вишилось тут. Що 3“Р“*‘ » стоіюну Сходу. Нч»ики седа Іудо6у уііже. дріб і все що 
вири Каскад і Герш.о прийшли до «У» » Новоселиця, ие знаю. Кажуть "^ГМаот^і !иь1;и попїло nU Н°бачили на
них на скаргу Офіцнрн склнка-тн -,юдм’ ч>,и • понедСюк перед о- D ndHa;u “* може 1 ,р1 ші хлопці що біда, згодилися піти
військо коло нас, а люди збіглися б**0- великий крик і плач ■ Новосе- (1КЛС не знаІО,ь 1,0 це кии>місти до війсьва де їх загнали, невідомо 
а цілого села та приглядаються опо- лици в понеділок вечером припро- &ли Ht 3Hat,Tb- та“ " (ХЬ шо ш си" Було їх всіх сорок 
жалів. Офіцнрн дали роїказ жовні- “д“и ло Р°*іюм около 40 му шин 
рви, щоби порозганяти лютий. У- 1 арештованих і мали їх від-
країни, сейчас повтікали а ,ишиіи провадити до Коломиї Тут рекві- ла Пливс рша ЗбРУ1 U» Р,ка Збруч 
« ,7ь,“ иГдшГ £Гн « “ РУ-оть без милосердя, особливо у ро- "іт » »і По ШМ
тому бо говори іи один до другого П1*11" ТИХ, що їх сини мали ставити- 6оцІ Збруча править світом рука 6і-

’ ” 7V^ . 01ИИ ло АРУТого ’ -, -v ленька - капіталістична; по тамтім о,
що то масі браця та що то е "пши- с* ло “|йсьаа -забирають худобі, па- .ядз наших" 7жГ‘чеГо бендзени сем ШУ- *нвнк.ь і т. и. Кажуть, шо Но- ,но8а боц, править «ггон рука мо- 

’ оендземи С«м 2 золнега, себто робітнича. Отже я так-
без» Але жовніри не розумииса *осел"и* в"дае денно і MUKWH 3,J ; ,ума_ шо ніко.и мож, біти на “своїх" а зачади парити їх на- Р1* на внжив-іення війська, а кроні д>1‘зю' ни‘оли ис “оже 6ути 
гайками яудн “ т-Г” “«ирвть, шо лиш дасться за- 3,оДи мок биою рукою а рукою з
ябогнй я торбу органіста, набрати 6Ра,и поодиноко. Також бють там 
другі Поляки а на Аитосеяи аж ко- ' “ГИИЮТься над людьми. Що в

Джурові, не знаю, бо не ходжу ні- 
куди. бо за напасть тепер дуже лег­

ше
інтересу валися, з виїмком одної 64-
бліх Належати до сеатм штундисти.

_ _ або як їх акулі "небесні комунарі".
Тож Нояаковсишй з Несло nuopw. пія , гоі сежїм, ,руп1. ц,

Будучи в Галичині, кас, селю, і ^ rolosl| -«бесннй вожу-
_ бітнякяв, однаково вшкцгвш, • ко-Елмоито*. Адтв. *ди ми вртхдзи до Какадн. то дума*

Огтзьа моята ДРУГИЙ ЗАХІДНИЙ ЗІЗД СТОВ. 
УРА В EJMOHTOHLі*

Здоровлю Вас.
Ваш син Микола. нкзмп на земля, де будуть вомм. всі 

; шту ндист, жмім мов ті игмш небе-
Лмгт до т- Ф Юши в Вінніпегу

лоеердео та топуи все.
ІЦуроем< дня 1L мартж 1923 ! стршузм на дорозі Порозг

Дорог“ Брите' "u,t* bon»- “У
Хочу тобі дещо нависати яфо нри-і" ** ,0Р°" Тл" ‘*«и також 

Івж МОДЬСІЖИХ у до мас. шамм від своїх овечок.
Поїхали “учсинкм-anoctодм*‘ в Раж- 

републнкн з біблією в руках, думаю­
чи. що там вже е той "‘небесний ко­
мунізм", котрого наклав в їх пусті го­
лови хитрий піп. Та яке розчаро 
перенесли, побачивши як країна зруй-

і зрабували село до чи-села у
eta. Стояли там девять днів

о седа сяи- 
твш віФта, що чувати в селі, та чи 
наші рекрути пішли до війська. нована світовою і горожанською вій­

ною; замість того раю — руїна. Лю­
де виснажені працею над відбудовою 
країни; лютий голод, котрий шалів 
по степових губерніях, дався в части 
відчути і по цілій федерації Радрспу- 
блнк. Хто-ж тому виною? Большеви- 

I ки, кажуть всі конгрреволюціонерш, 
а з ними і наші "американські паня­

ми консерватизм і прирівняємо до ни- 
нішної роботи, то побачимо, шо вели­
кий поступ зробили 
і фармері, а головно робітники, бо в 
робітників робить організація, а не
одиниці. Робітник» дорого коштуй»-' Вертають назад в Канаду і кричать: 
.» поки вони очистили свої ряди ви . комунізм)' a Pam. брехали і 6р.- 
таких хідерж як Кремар. Крат та Сте- ш„„ 6o4k raJtT„. а , „„„„
чишин. 1 коли орган,зац» очистилась , наш л ,тр, вричатк, ^ 
ВІД таких auepto. ВІД тод. , оочина- ,а йічого ЧИРаІИ: иі кннжви, 
стьс. дійсна .і робота, до котро, ми, жадно, часописи, 6а вонй 6решул 
фармер,. конче повинні при.,учитись (|>жс , 6і6лії внр,КЛІКЬ ГСІь), ,0^
ТІЛОМ і душею . Щт - не розуміють, що значить слово "по-Тов. Гнатюк говорив про проістпр- _* лгтика пояснюючи його, що то зна-
СЬК) культуру та вказав на значиш, чить ..,арашо по пм,„ч,с,и разг,-

ма-ти мітінг і ріша.ти чи брати участь Ро6,ТННЧНІ Д0Н18' « ".текаеться д,Л- „ариваІь.. 6срутьс, вриПІ,уватв
в зізді разом з робітниками. 1 прнй- с"° продстарська сімя. Тов. Свиер- НОМІЧННЙ лад в Радреіпб-іиках. А тем
шли до заключення. що треба взяти ський 3 ДРомгелер взивав робітни- Hj дуІИ „ ,К)ДІ увр фашісті». І такий
участь, бо лише робітники стоять в к,в' шоби 1 88 дальше ,ак широ пра' Кр.ім приймають за добру монету, бо
боротьбі на правильнім шляху до ви- цк,вали Іа н* забували про свою пре Іре6а "аргумситів про1и „енавксимд 

В нас тут страшна біда. Чого ті По- зведення працюючих з кігтів визи- су* - • їм б<пмисників
Отож товаришу, той Збруч ділить Л8КИ вжс не •«Ровп*»38- Тут заве- ску". « то вессл0 1 ра^но Робиться «о- ja свиомого робітника на такий га-

шлу кулю земну на дві партії. Ми дсно асентерунок. Асентеровано тут Почувши такі слова від тих, що ще лн 6ачиш » сали Делегат» фар- чок мо„,тк Мн всі знаемо , ^
вже недалеко тої працюючої партії, 12 осі6' але н,,т0 нс ХОІ,в ставитися до недавна відносились неприхильно МСР1В’ “айіге|>ш та МКЬКИІ |к,6,тн"" ''очевидців”, що в Радянських Рспу-
а.іе ви ще далеко, далеко. Але як ми до війська Хова-тися перед Поляка- до робітничого руху і за всяке зало- Іав' К,ЛР1 разом засии і радять нал 6лнкаІ неца ще вовунізІІуі а , ликта.
вже будемо за тою границею, чи мо- ми дс ХІ° Польські жовніри їх дія не їм буржуазією лихо звалювали своєю долею. Коли і нл дальше таї Іура пролеІарІ)ІІу КОТ))ІІ бореться
же і границя посунетьсят па захід від в планували і силомшь забирали її вину на робітників, бо вони, мовляв. 6удуть разом аасиати д0 ради гру" проти всесвітної диктатури капіталі-
нас, то ви прибудете до нас. Тільки д0 війська. А з Сгицеви ніхто не хо- домагаються більшої заробітної пла- ДЯШІ маси над поправленням своєї до- стів за зннщенн, „ослідної І заведен-
коби не довго вже ждати. Віддихне- д!в йти. Наслано їм там компанію тяі — приходиш до заключення, що л|; 10 ми певн|- ш0 Результати будуть ^ даду к,Іму„ІСТИЧНОГОі без жадної
мо тоді свіжим і чистим пролетар- жовн*Рів. як* д>же нищуть населення, працюючі маси чим раз близше схо- лч>*е r‘*I>HL диктатури. І не маємо чого ливува-
ським воздухом. Кажуть, що заберуться з села тоді, дять ся в своїх стремлЛях до одної Нехай *ие ^олиарність їж фарме- ТИСЬ ко1И р^ліг^ннц ф(1„ат„к> обду-

" Здоровлю сердечно, М,ЛИ дістануть р«І’ула- А ТИ'*часо“ нети. А це є запорукою, що вони рами 1 РобвникамиІ рений попами. їхав з наміром попа-
рекрути і втекли ночию до Роси. З будуть побідниками в своїх стремді- °ко сти в рай "з животом і душею", вер-
Карлова втекло до 60 рекрутів, так „Ях.  7 тае озлоблений назад, бо його тяг-
само з Ьелелуя, Олешкова і Орелця, Після цілодневних нарад, в пятни- -НАОЧНІ СВІДКИ" І ПАТРІОТИЧНІ нутк три тисячки доаярів, зложені про

Лист до т. Петра Мизайловз в Ґо- щось з десяти eu, всі втекли на У- цю вечером відограно в Укр. Роб. До-1 - БЕЗХРЕБЕТНИКИ запас в Канаді
нор, Май. країну і до Росії і пишуть, що вже мі представлення “Як світ пішов до І не треба дивувавсь тим темним

'і умундурувалися. Є чутка, шо неза- гори ногами". Аматори винизалися Вест Форт Виліям, Онт. дуд.1м що воюн,ть 3 засідви протн
бавом прийдуть з тамтимн большеви- зі своїх роль знаменито, а головно то- киЬкома тнямн поиїхати то зорганізованого українського І всего
,от,,ь\Н7ол«и сп,™Ув7хИмТ ^ВаРИШІ Я™“Р0ЛИ "0Па ‘ СІтаК ВестТортГГ "М Гч„и" ; Рад,» ^..... «ии у Вест Форті і околиці,
хотять. А Поляки списують всіх му- « роди панд Найбільше була вдово- !. У|фа3ни Чернигівськ0, гу6і к0, „е перебираючи в средствах. Не по-

грі перед двома роками виїхали туди,можуть брсхні 1 пиступн проти ро- 
з Вест Форті' для "пользи PoccHiV/^nms.KO руху; не поможуть і про- і Приїхали і такого наробили шуму, "°>щійн1 доноси до «ластий. не по-

мгУжуть і суди, як послідиа дошка ра- 
тунку для укр. фашістів. їхня година 
вже виби.іа; будучність наша — ро­
бітнича.

Коли приетуплеяо до справоздань 
делегатів, то найбільшу увагу зверне­
но на фармерських делегатів. Інте­
ресно було почути тих фарме рів, ко­
трі були активними в фармерській іо­
нії Алберти, працювали в її користь, 
агітували за її послами і спричинили­
ся до встановлення “фармерського" 
правительства в ,А.тбертІ Оден з них 
(з Борщева) сказав: “Ми попереднє 
організувалися в фармсрські юнії і 
вже маємо "своє" прлвительство, але 
про результати, то бодай і не згаду­
вати". Другий з Федора сказав: “Ми

робітники, так

чГ

-

жу: % Здоровлю Тебе щиро,
Онуфрій У.

Недалеко від нашого родинного се-

Лист до т. М. Насіяна в Торонто,

Микулинці, 10. лютого 1923.

Дорогий Братчику!

мозолями.

жух потріскав від нагайок, 
■шиязд наших". Иноді пізно а но чи 
•дибали жовніри Шабанського сина 
та хотіли його забрати на “вартов- 
ку" (по 9 годині не вільно вийти за 
поріг), але цей утік до дому. Впа­
ди ж'овніри до його хати, насипали 
кілько влізлося молодому, а ще ліп­
ше насипали старому. ‘То бмл пши- 
язд наших".

Привели відтак молодого Шабан-

‘То

ко.
Розпука

страшна і дур голов хапається. Ти 
щасливий, Михасю, шо не бачиш це- 
го всего. Я волів би був згинути 
першого дня на війні, чим дожити 
таких страшних днів, такої кривди. 

Здоровлю широ.

Отаке в нас пекло.

Яків.Павло.
еького ше перед поручника, який 
йому доправив ще ліпше, бо як би­
ли Його на. поднірю, то страх ричав, 
а відтак тримали його цілу ніч на 
•артовні.

Лист до т. П. Лутчака в Едмонтон, 
Алта /

Городниця, дня 2. лютого 1923."То бил пшиязд наших і 
їхав Куба Мазур до міста. На той 

час жовніри стояли на вулиці куди 
Куба мав переїздити. Куба минув

Ілинці, дня 10. марта 1923. 

Любі мої Брати! Дорогий Брате Петре!
Моє поводження зараз дуже прик-

1920 року, коди я прибув до Шин від 24 до 40 літ * я потерпаю, ,1Єна публика, коли 
дому, застав ‘ лише одну конину. шо6и ‘ мого чоловіка не забрали 
Продав я ту коняку в осени за 140 ти- до в*йськ5-
сяч марок, а тепер треба дати за та- Здоровлю Тебе ; витала вона їх грімкими оплесками. І - ф Виліям аж .чряседь.
кого коня 500.000 марок. Тепер я ТвОЯ"' т« сам0 рад0 вотада "у6лива ДІІИЙ сЯ" 3 переляк). ' Большевики нас обі-
ьже не можу купити коня, бо нема Î нас,,е8' 3 червоними праІ1°рами Кра.ти до голого, голодом нас змори-
зашо. Тепер за одного доляра пла- Лист до т н. Дн-тявськото в Дром- '' В субоІГ ”'хл". от-орения сесп ви- 

. . ... л титься 33.000 марок. Корова кош- s брано комісії, які взялися за роботу ! „ J ... ,ручникови тростину а той до него села відди польської кавалери на чо- . гелер, Алта. , і біф-штику , большевики злодії, бо-л у 4 ои до него- . п Г тує від 500 000 до 1,000.000 марок. та вирішили много питань для добра і ... . w ,Ти псякреф ис уміш біиь Я лі з поручником Лггвшським. Почало ОІЛ uw-.vw . п жі 1ПОО -. * . , сяки, Жиди, Жиди, всі Жиди больше-" ме >е,,ш ищь- ” п ж _ г- Пшениця сто к льограм в 100.000 ма- Пробіжка, дня 23. лютого 1923. добітництва і фармерства, а голови.)тобс покажем як добои жоінєж біє" і військо рабу вати що попало під ру- ^ н , алл ... .. . J: вики — кричать вони на всі засгав-. дтюуи жодна ж Oit > rj 80 000 кварта нафти 1 400 для їх солідарної праці в будуччині. ..
Насипав “свемч- воякові" тоостиїюк ки- Забирали збіже, худобу,#дріб і ,юк’ ЖИ1° ouxrjKJ- Дорогий мій Сину! „ к .„ ки. Це стара пісенька і нам робітни-іишкові іуоАтииок н к а[>0|(. огин хільогрзм спли 120 ма- м и v J Найголовнійше питання — це звязан- *
воза уха також кілько іиізтося А «се, що тільки знаходилося при обій- 1 1 * іпнотх- Толі цііпимті шо bш і .. . . кам нема чого дивуватися з такого3 манки ri.iij.iuAM. А . « папірки до курення 120 марок: Доношу іооі відомість, що Івана ня робітничих і фармерськнх домів ,
"пан поручнік также наш" або инак- стю. Поперестрашувані люде втікали и и ігрнгрпхн nu і и ш йти m nmirun . галасу, бо ще й не таке чули від тихіюнучиї* 1-ікжс іош , aw ииа* » ф . пара чоб т 70 000 марок лсентер>вали і мав ЙТИ до польсько- на одну інкорпорацію. Фармерські де- - • -
we "то пшиязд наших 1 ховалися по лісі, дехто закопував в “а**а -«wi.fu.uw Rittr. Пп nittrKKa нін НР „ ,.v наочних через послідних пять ро-, 1 3_„ шо ТІ1ЬКИ мав 1И в0. Тепер Поляки забрали мушин до го війська. До війська вія не пішов, легати одноголосно признали Укр. ‘

У нас попова дочка була почтар- зсмл”\ що ТІЛЬК" ™ ' „ійськл в віці від 21 до 40 Не мо- -L1e ВТ1К д0 1<>с1' Богато хлопців по- роб Вісти" своїм органом і
кою, та забито з канадійських і а- ! ні Ю яиіонів жу Тобі тепер богато написати, бо втікало туди. До батьків тих хлопців, ли бажання, шоби "Укр. Роб. Вісти" Одначе, брехати на Радрепублики
мериханськиж листі» добувала до.іа- .' •**>в‘,1‘ ^"и,Пи,и І зні-шаїяся '«лєш: "скачи враже, як пан каже", «о повтікали від війська, наслали пі- містили спеціально ф.ірнерську сто- ~ «* «'*«• а дужс поплатний крам 
Рів. а до того ще й почтові П>°ші,1аров- іа »"а«ху ' Го ВІ” ” Напишу Тобі більше колись пізнійше. хоту і кінноту з „озволенн-м рабу- рінку. дд« наших патріотичних панків .
аікрала Тепер сидить в Золочеві В1 "еі, ,Тьк^ Нако^пь сютикав ‘здоровлю Тебе, брат Іван. шо їм хочеться і нема перед р.чером в суботу товариші і то- 3 усіх бок1в ЗЛГТаЮТЬС* п темв' КРУ

•“каиошій хаті". і ^ач^тьиик ОсТдчі-к оаду де й вра ------------ ким "оскаржитися. 1 не тільки рабу- „ 3 Вегревіл вІдогрМи слав- КИ до.тих ироста'"‘“' Т"™уТЬ ”
Отже то діється тут коло нас. Бють!иачальник исадчук раду 1, и вра вали, але і били людей так, що аж оч • v ..о_ : Нпію «зик і витягають несотвореш річи.

•сіх без розбору. Навіть і ті, що на- лжено* шо опиРатнся перед бранкою Яистую т. Петра'Сгефанйшина. вмлівали під нагаями. Мене також н » v ' « ‘ ті1-'гя Почули "наші" фашісти, що приїхали
змвають себе Поляками нарікають те- ще завчасно * до ВІЙСЬка всі РекРУ™ так були збидп, що не моглам бачити ' Рямонтоні чотнпй пази "малороси", гайда до хати по аргу-
вер на "своїх" мусять йти. бо польські жовніри хо- Рунгури, 20. лютого 1923. чсре/дц, тижні на очі. Бють і ка- ВЖ£ 8 Ьдмон ОНІ. чотирй разИ’ Т° і .менти. ІІресбитерський піп. кількох

1 гіди і тяю.і'і м^пта чій- и всеж таки веГре»ілці мали дуже ВЄ- ; .Здорс»лю щиро, штися кГасентеоовані і Піш?и в { Лоро,ий І,стрг! жу"ІЬ' ,'Давай снна ’ дикий успіх і саля-Укр. Роб. Дому, бу- ЙОІ° raPa*““' оден задринІС' щ<> к°-
^ Хочу Тобі написати хоч кількома Дорогий мій сину! Може би Ти як ла заповнена по береги і много лю- лись хот™ б>™ Дяко->чителем і ще

., словами про наші “гаразди". Від поміг мені трохи. Здоровая моє дуже дий вернулось домів з браку місця. К1ЛЬК0Х блазнів 3 фРидеР1к У-іиш, 
Заведено також т>т реєстрацію і] ..гараздівз* вже аж тяжко витри- мізерне, не можу собі навіть ложки Цублика витала вегревільських ама- котрих всюди копають в нсбажане 

■сі від 24 до 40 літ мусять реєстру- маги Ось тепер недавно був в нас страви зварити. Діти ще малі, нема тор}в грімкими оплесками а місця- імісце’ за. ,х ии,анськУ нагУРУ — зі-
в.ітися. Ще булиб нас довше гноби- асентеруН0Кі але хлопці не хотіти мені кому помочи. Навіть чужі лю- ми на сали була підчас гри мертва ти- брались ‘ гайда по аРгУмснти
ли. як би не повстання проти війська йти Црч^и 1Х Жандарми ловити, та де відвідували мене, плакали наді- шина Треба признати веґревільцям Всі ті скомпромітовані духи, на-

Новосе.іиці, І^жнові і Кобакові. майжс BCjx виловили, бо лише оста- мною нешасною та над тими дрібни- рацію, що вони досить приложили бравши повні оберемки “аргументів",
Там селяне зробили повстання і не- 10СЯ чотирох незабраних, що були ми дітьми. труду! приїзджаючи до Едмонтону зараз же почали скріпляти свою глу-
сподшано в ночі кавалерія забралася 110Х0валиа, Але і це не помогло. Ті гроші, що Ти передав Бережан- майже за 80 миль власним коштом і пу агітацію проти Радрепублик. І по
туди. Повстання це було 6езор>жних коли прийшов той день, коли ті ським, пропали. Каже що його обра- за це в|д зузду належиться їм щи- У лиці і по склепах, а навіть залізли
цивЬьних людей, яке було сейчас ПОЛоВЛЄНі мали ставитися до побору, бували. Нікому ніяких грошей не дав. ра подяка. Веґревітьські товариші і вже до місцевої англійської преси

можливо. Ти певно знаєш вже про це, здавлене. Наслідком цього непляно- вони опять поховалися. За рекрута- Тепер сидить в арешті. товаришки помогли много едмонтон- » там в довжезних статтях приложи-
що патьські в.Тасти зарядили в Сх. ваиого повстання, муси© кожде єе МИ Поляки вже бЬьше не шукали, Здоровлю Тебе, ським а тим самим і загальній робіт- ли в десятеро бітьшс брехні, ніж 4у-
Галичині і»екр)тацію 1900 та 1901 ло зокрема терпіти. Підчас того пов- але взялися на инший спосіб. В кот- jBoa МаТИ. ничо-фармерській справі ли її від “очевидців”. Хочете аргу-
річника. Кромі того заряджено ре- стайня в Рожнові убито чотирох се- рих род^із були сини і повтікали, , о л « ментів? А ось: “очевидці" сказали
естрацію му шин від 24. до 40. року »ян і кітько^ ранено. З жовнірів та- „ольськ{ жовніри, ходили хата в ха-, 1 ---------- ’ НеД‘Л К,' BU VB£* концерт- жс 0 ІМ щ0 а Росії одна трета часть кому-
жкггя. Дальше ne по тобі відомо, шо кож було кітькох убито і ранено, але ту та забирали все, шо тільки могли. _ „ к>і _ л ГОДИНІ 2*,й саля буЛЗг "«^п^нена ,„ктів - це Жиди, дві третих Росія-
яаш нарід опирається проти тих за- кілько, то ше не знати. Тепер ареш- Забирали Збіже, худобу, навіть огір- Товариші. ВІДНОВЛЯЙТЄ ПЄ- Концерт випав дуже гарно. !у . ка ^ (yKpaiHUjB „ема цілком). А вже
реджень, виходячи зі становища о- товують богато людей і вЦпрова- ки ква'шені забирали, які опісля по рСДПЛЗТу на “Українські Ро- дуже горячо привитала дует товари ц англійській пресі читаємо так: на
крем or о право державного положен- їжу ють до -Варшави. Що тут стзнеть Jopo3j розкидали. І мус іди хлопці 6ІТНИЧІ Вістч”. іШ0К„ ‘ И Х ' ^имчхк' ЯК1 В| 1 П!ла сто комуністів в Росії 97 процент ста-
яя Сх. Галичини. Як всі прочі села уя незадовго, то годі пре дс казати^ йги до війська< бо грозили родичам, — ---------- ----- ----------------------------- W аПОІІТ • олоденька ве Рев‘* мовлять Жиди, а решта Росіяне.
так і Новоселиця не дала рекрутів і Здається, що велика зміна буде. шо не запере стануть рабуватш І та- / 1 ■ 1 ■ u ська товарив,^а аня ирилю* ВІДС 1 ■ Правда, яка велика ріжииця? Це я на-
ие пішла до реєстрації. Розумієть- Брат Ілія. Kj то наші гзрзди тепер. Коби то ■■■■■■■■ ишиахшіи л вала сольо е пр на країні .^^îu » лише оден "доказ", а решта ли-

“ чср*3 » ПОЧалаС* нагінка 13 P"' - - - '>*' раз « все закі-пииося, та шоби ЦІННА КНИЖКА. кГи'^Висп^ нногГТснів "хо- шаю' шо6 Ис за6иратИ богато місця
ПІШЛИ соб, т, панн ви нас. Нав,ть ' „ . ральних, дуетів, соль і деют,націй. 8 часописи

^иьше тоді я написала и о і. с Кождии український ро- 1 Дуже заінтересувала п>блику діточа
іїїфлавіть і не ножу писати, бо ДУР бітник в Канаді повинен стрійна оркестре, ях також славний

Колиндяни, 4. марта 1923. голови чіпляється тая, шо й не знаєш . ’■ . .4 на КОІрім СВІІІ жиеш мати В СВОЇЙ бібліотеці І В Едмонтоні музичний квінтет.
Вже дві неділі тая рабують Ко- КОрИСТаТИ З ЦІННОГО нау- В середині неграми виступали а

НОВОГО твору Юлія ЛІП- промовами делегати і з одушевлен- 
перта п н иям вкта1и ЧИСЛСННУ публику, причім,

^ як вони самі сказали, їм прийшдося

Ми тут здорові, але що нам з того 
з лоро вл я, коли нам його забирають рЄ- 
польські війська. Дня 24. січня мусі- 

війська

побачила цих 
двох дармоїдів на сцені при роботі 
з тачкою та мітлами. Ось тут при-

їх. А поручник каже до одного жов- 
■іра: “Ідзь набій тего хама". Жов­
нір з до* омив Яку ба, насипав йому 
тростинок по голові, по плечах та 
куди тільки попав. ‘То пшиязд на­
ших".

ли ставитися до польського 
два річники а це 1900 і 1901 рр. Коли 
вони не ставились до дня 1. марта і 
жандармерія не в силі була їх забра­
ти, так 15. марта всадився до нашогоВернувся жонмір, віддає панови по- Хотяй "о,іевидці" говорять, що во­

ни не говорили "писакови" того, шо 
було помішено в місцевій англійській 
часописи, лише в части, одначе мі 
і не думаємо домагатись спростован­
ня “в обороні правди", бо і не треба, 
tвідомий чоловік і так потрафить від­
крити брехню. Бо вже І діти сміють­
ся по улиці, як то штучно “обікрали 
до голого" “очевидців", шо приїха­
ли убрані назад.

А таких людців, як наші фашісти, 
— скупчені з самих майже викидків 
з місцевих робітничих товариств, ко­
трих вже і парафія,іе копають — вже 
нічого не переконає.

вислови-

Жаль тільки, шо деякі чеснійші о- 
диниЦІ попали в те багно; скоро і во­
ни переконаються, шо не туди попа­
ли та чи не буде запізно. Чи не по­
кривлять їм панки мізгів, заки добре 
розглянуться. А може... може і спра­
вді поможуть прочистити гнилу атмо­
сферу в нутрі патріотичного кубли­
ща?

Твій Брат.

Лист до т. М. Книша ц Вінніпегу.

Рожнів, 7 марта 1923.

Дорогий Друже!
Тут діються страшні річн. Ново­

селиця переходить страшні терпіння. 
Напишу Тобі Про них так як я чув, 
йо напевно щось знати тепер мені не

L Погорілець.

ПОДЯКА.

Лондон, Онт.

На отцім місци складаю щиру по­
дяку Віддітови У.Р.Д. в Лондон, 
Онт., який в тяжку хвилину мого 
життя занявся для мене матеріяльно- 
ю допомогою.

Моє імя Ф. М іщишин, Волинської 
губернії. Через 5 літ і 4 місяці пере­
лежав я в шпиталю і всі мої тяжко 
запрацьовані центи забрали докторі 
і тепер мене нагнали без куска хлі­
ба. А заробити я не можу і ніякої со­
бі не можу дати ради.

Відділ У.Р.Д. в Лондон порушив 
Кажуть “очевидці", що їх больше- мою справу на своїх зборах і пору- 

вики обікрали до голого, що їх голо- нив тт. В. Вондзякови і Е. Наконсч- 
дом морили, а тимчасом кождий че- йому занятися добровітьною колек- 
сний чоловік заперечить цс му, коли тою. Згадані товариші зібрали для 
не є упереджений до Радрепублик. мене $23.00 і тим дали мені велику 
В чім поїхали ці людці убрані, в тім допомогу. Віддітови, колекторам і 
і приїхали назад: “те саме убрання, всім жертводавцям складаю щиру 
ті самі черевики, ще й жінок своїх подяку, 
привезли убраних в одежу шиту з ка­
надської матерії, котру їм мужі 
привезли з Канади", кажуть їх сусі­
ди, навіть не большевики. Дальше, 
нема найменьшого вигляду, шоби ці 
люди голодували на Рад. Україні, бо 
я самий бачив їх. Чоловік повний на 
облич у, ані одного зморщика, а на 
карку шкіра як у попа католицького ц 
звисіта на ковнір. Женщина так са­
мо: звичайний український тип. Ру- ! 
мяна, повна, розвита фізично, весело­
го вигляду, що нема найменшого слі-

<ц

рутами і за мушинами обовязаними 
до реєстрації. Нагінкою керувала а 
властиво сама її перепроваджувала | 
жандармерія з Рожнова. Не обій­
шлося тут без ріжннх насильств. 
Перестрашено кітька жінок і дітей.

Лист до т. Т Бубеля в Рлнфурлей,

Дорогий Товаришу!
Нарід, як видно, був дуже поденер- Дякую за лист і за газету, що ДІ-!Трого зловлять, то заберуть, але до­
виваний, бо коди в попередну неді- став від Вас. Хочу Вам написати де- бровітьно ДО' війська хлопці самі не 
лю (25. лютого ) жандармерія поча- що з тутешного нашого життя, 
ла з ранку згонити мушин до реє- Тут в Сх. Галичині нова біда. Цего 
сграції в канцелярію, зібралися всі року були тут вибори до польського 
коло церкви а звідси цілою грома- сойму. По селах було військо, а все 
дою з жінками і молодіжию, виру - кавалерія, то значить карна експеди- Лист сина-жовніра до родичів в Я- 
шили до канцелярії, де був коман- цід. Вибори українське населення синеві Пільнім. 
ддит жандармерії і зажадали тут всі, | бойкотувало, люде не йшли голосу- 
щоби жандарми дали їм спокій та за- вати. Якось це пройшло і здавалося,
■вили, що до реєстрації не підуть, що вже буде спокій. Відтак знова за- Дорогі мої!
бо вже навоювалися досить і біль- рядили Поляки бранку і почали брати Моє поводження як звичайно при 
ше війни ні війська не хочуть. По рекрутів до війська від 21 до 24 рр. війську. До недавна ми стояли в Ко­
пій розійшлася громада домів. Не Брали навіть таких, що служили в ломиї а тепер прибули до Печеніжи- 
шаю, чи була ва ти жни жандармерія арміях австрійській а опісля в укра- на. Ходимо по селах, забераємо з хлі 
• Новоселищі, чи ні досить, шо тиж-4 їнській.
день перейшов спокійно. В суботу Бранка відбувалася в місяцю груд- кує мені це мяцо, кран бачиться лю- 
■еред вечером. саме коли я надавав н*. Жандарми зводили рекрутів до дей бідних, обдертих і заплаканих. 
ДО Тебе книжки па почті, забігло до шовкового міста до комісії. Декотрі Тепер саме трафився був такий вн­
есла кілька кавалеристів (кажуть шо | Утікали, декотрі поховалися, а вже палок, що у одного чоловіка у Княж-

кого там завели то в рекрути забрали дворі батька осмеро дітей 
ькж. Заїхали до першого Л. Паї- а зараз я січни до війська пігнали. З теля п» морга поля, забрано останну 

дюка а потім до касіера читальні нашого .села асситерували 18 осіб; корову. Не зворушив тих жовнірів 
Паителюка. Поперестрашувані люди, декотрі з них пішли, але декотрі по- розпучливей плач матері тих дрібних

втікали або поховалися таки в селі ■ діточок. Чоловіка її ше й добре наби- 
щоб ne йти до війська. Асентеровані ли, що не хотів дати корови. Син йо- 
повтікали десь до Росії, на Угорщину го десь ховається перед військом. ‘

хочуть зголошуватися.

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ. вперше виступати перед таким ве­
ликим числом присутних. Тов. Лас- 
ківський Стефан в своїй промові ска­
зав: "Нам ріжно говорили про Ро- 
бгтиичий Дім. казали, шо там тво­
ряться несотворе*! річи, вк півтика, 
картограйство і т. и., а найголовній­
ше, шо робітники виступають проти 
свого рідного. Тепер ми наочно пе­
реконалися, що нема кращої та пиль- 
нійшої організації, як робітнича. Ме­
ні доводилося бути на зїздах, але я

Твоя сестра. Ф. Мащишин.

Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатайа на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів.
Ціна цеі книжки $2.50.

Замовлення посилайте на 
слідуючу адресу:

J. Boychuk 
21 Denison Ave., 

Toronto, Ont, 
або ва адресу:

Ukrainian Labor Sews 
Oor. Pritchard A McGregor 

WKTHTPEG, МАЖ.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
Печеніжин. дня 11. лютого 1923. Ьдиноку українську робітни­

чу газету в Галичині

ЗЕМЛЯ І ВОЛО”
Виходить раз на тиждень.

Передплата для Канади 
Злуч. Держав $2ДЮ річно.

Гроші посилати в регістре- 
ванім листі на адресу;
"ZKMLIA І wm.it", 

Lwiw (Lemberg), 
uL Важка Я, Bast Oalida.

не бачив такого енту'зіязму між стар­
шими і молодшими, а навіть діточка-, 
ми. Цей маленький цвіт буде нам до-1 ^ голоду- Взагал| 60X8X0 вдоровша

за наших канадійських жеишии ро­
бітничої кляси.

вів худобу, убиваємо і їмо. Не сма-

роговкалом в нашій роботі І ми, фар- 
мері, помагаймо їм та винищуймо в 
наших товариствах все зло, яке там ! 
аакоршнлося". На закінчення дякує так кричать 
едмонтонськнм товаришкам, членки- пресбитерський і решта чорної сотні 
ням Укр. Роб. Дому за їх працю ко- в десятеро перебріхують) на роби­
ло приготовленим делегатам війту ва ииче правигельство? Кажуть сусіди, 
час зїзду, так шо делегати ие ходили шо одеи з них, їдучи до краю, ocra-, 

.їсти » міста вив три тисячі доаярів у свого брата і

Питання: яка-ж причина, шо вони 
прямо брешуть (а піп1 пласти-

:

думаючи, ию це карна експедиція.
% утікати під гору і там збира-

ґ-ч
І

,Щ- : іШ .. ià-



НАД# І ЦІЛОРІЧНЕ ЖИТТЯ РОвТ-|жШ 
ИИКА І ФАРМЕРА.DП ж «а користь капіталістам. Тепер ес­

тетку-
ючмж м собою, котрі мають бути ба-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАНІ Б. К. : іГПомо • 25
50 центів.Cum sut ns) рябітиме » чар-

Воно tas, а* :ші Републм*. Канлаластв а»
MAIL tas Кола в аождШМАЙ

/ до іспюмим ніколи Депортація а-
Hjl то тоді жудм-б їм ас ш будемо мархісп». котра бужа мину

сама, де бужа буржуазна помилка. І 
про не свідчить те, що капіталістм те*

лжтж сом життя. Та думає, шобм як 
ДО весям, може будуть ро-Дороп Ті і! і' Всі жа-Яке ежооо

дують еро мав в надією відттхатути боти, тоді 
» тім

Першого Май Цей або
« повітрям Капі- ; до ліса, поробить кілька нісши 

ідуть ма кіД' робить грошей і про свого “фаху" 
бгтнмка з одної 
другої. А 
робітник

Награли лісового ро­
вів ом

ють назад сюда, знаючи, що ш бу­
дуть робити між робітництвом на ко*

талкгтн радіють, 
почмвоя до озер та до моря і будуть ше

трохи луч- 
другу зиму, і* тепер. Бо МВ- 

і пувшого року неповслося йому до­
неси, а їх ділі вибрикувати та купа-. брс: роботів було мало, а до того ше 
гтеш і взагалі насолоджу ватися при- 1 мало платили. Обожив здовж і по- 

х хтось Ера- перек. дістав роботу, поробив тиж­
день-два. скінчив. Обтягнули за пе­
реїзд та шпиталь, купив за решту ло­

жо Парижа орелтому назад зіі ■о
пролетармту І ухвалили. то добре, коли такиі рнсть капіталістів. 1 воно так в дій-там а тіиидень Першого Мав був ДО другої 

там застав спільну газету. Він ще не
соостя і є. Тепер, коли робітники по­
ділені між собою, коли нам треба зма-роі

ГОДИВ Є СВЯТО ТИХ, ХТО СВОЇМИ МОЗО- знакомм* з робітниками. він має ти хто наш ворог, а хто приятель, цей 
анархкгтвуючмй тип говорить нам "не 
інтерес у матися політичними справами, 
бо це гадь*'. Ці люде тут завезуть 

соду, де маднб вчитись, але чого, 
про це від них не довідаєтеся.

Товариші робітники в Фор Ситі! 
Не даваймо себе обманювати і обди­
рати всяким обманцям. котрі хочуть 
ввести нас в блуд. Ці обманки хо­
чуть втілити в нас зневіря до Ра­
дянських Рспублнк, де вдасть тепер 
в руках робітників і селян, які стоять 
взірцем для всесвітного робітництва 
Нам. місцевим робітникам конче тре­
ба щось робити, аби та “гадь”, те 
зневірство не розповсюднювати між 
масою. Треба сказати несвідомим ро­
бітникам, що все те, що “повернувші 
із Росії" анархісти говорять, це лож 
і брехня, бо вони і не виділи Совіт­
ської Росії, а лише бачили її границі.

Моя пропозиція малаб бути така: 
зміцнити істнуючнй відділ У.С. Р.П.К. 
у Віндзор і працювати разом з тими 
товаришами та скликати мгтінги, і на 
них повідомляти робітничу масу про 
всякі події, котрі проявляються між 
робітниками.

Товаришів у Віндзор взиваю, щоби 
оголосили адресу свого льокадю так, 
щоби товаришам b Форд Ситі знано 
було, де їх шукати. Много товари­
шів скаржаьтся, що не знають де то­
вариші сходяться і не мають нагоди 
піти деколи порадитись над робітнн-

родою, знаючи, що наас- вже одного приятеля — це свою ро­
бітничу газету. А через газету вій 
еєйчас-же знайомиться і з робітни­

цям.тнфдаропц , бо з
тиса до нраш на рілі, в яку він заяв- тяжу і нічого не лишилося. Мандрує 
лається від ночі до ночі щоби як- дальше і думає: колиб вже скорше до 
найбільше зореш, засіяти, бо треба весни І день за днем збігає, поті-

Щ

■ о прій Прапорам* • руш 4
ж у ті» гнобителям СВІЙ гнів, котрий не j 
теаф. то

в чер-
Отож перше есего я кличу україн­

ських робітників кемпн ч. б Шевлін 
Кларя Ko. в Атікокаи, Онт., зробити 
це му почни. А коли зробимо цей ПО­
ЧИН, тоді ВІДІЗІ 
робітників всіх лісових ке млів з тою 
самою пропозицією За діло, топари-

яозбутися довгі», моргечу з фарми шає себе робітник і надіється, що ча- 
ма і тим самим хоч трохи звільнити се- см зміниться і він ще заробить гро­

бе з каплад«стичних пазурів. шей А до того ще й капіталістичнашар* і змете s землі всю ие-
оораведливість. жмете паразитів, ко­ до українськихА що думають робітники? Мені газета напише раз на кілька місяців, 

здасться, що їх думка найтяжша Пра- шо майни будуть отворятжя, де по­
товая по трохи мияувшого літа, за трібно буде пятьсот роблникав, ком- 
зиму "Зброкував" і тепер з приходом ***** буде будувати елевейторн та 
мав думає не тільки віджити, але за- : такс имшс 1 —

ті* по­
том Робіт І тепер вже не вдоволе­
ні мирними маніфестаціями на у лиці, 

котять опертої боротьби зі 
своїми панами гнобителями. А шо

“КР" .-ге свідомий робітник дум» и, і фармер Es шоби то. сніг вже 
j. __ _ _ ще про свою організацію в котрій * * найежорше стопився, то я почав би

»?о. осново дженняшк день збитки ціна впаде на збіжжс А до 

своїми гнобителями ( протесту проти насильства над ним. і того ше й довг виплачував. Ну, але
Коди робітники зрозуміють свої.

Інтереси, коли нас буде величезна
mm* виважим, борців за комунізм,!-шаліста? Робпни'1 > «“РтР Аума-| сотвооіння відживає Так
Тоді ми вийдемо на улито і скажемо;ють »к невільники, а капіталіст ак во- 1

. -«.-»« Тс.ьжк гм\ґ\лтілілкс і гарно, так любо, суслмкн вилазять понашим гнобителям : сьогодні наше'«толар Тому робітник і фармер по- > . . 3 .- „ж; „ довгім зимовім спочинку зі своїх ді-евпто а з ним приходить і наша вла- винні подати собі мозолисті руки в j1 рок на зелену траву. Вони також
ждали весни.

Виходить і робітник з блідим змор-

ші!
H. L Маликзмова тихо.

Так само думає про своє положеи-шпарувати щось на слідуючу зиму
З РОБІТНИЧОГО ЖИТТЯ В ФОРД

син, онт.
Дорогий Товаришу Редактор!
Від довшого часу змагаюся написа­

ти дещо b сеї околиці про життя і 
рух робітників Та все очікував, що 
хтось инший напише. На жаль бачу, 
що ніхто не пробує повідомити ро­
бітничий загал в Канаді про те без­
голові, яке тлумиться над робітника­
ми в цій околиці. Місцеві робітни­
ки, хотяй зачисляють себе до свідо­
мих борців робітничої кляси, не про­
бують зорганізувати бодай гурток, я- 
кий міг би стати в опозиції до цего 
безголові.

Хочу дати до зрозуміння товаришам 
цеї околиці чому якptfз робітники тут 
непробують організуватись. Причина 
ось яка: місто Форд Ситі населене 
переважно тими робітниками, котрі 
працюють у Фордових заводах. Про 
умовкни праці в тих заводах незнаю 
чи відомо тим робітникам, котрі ще 
не працювали у них. Робітник, ко­
трий працює у них мусить бути по­
кірний немов овечка. НІОДНИМ словом 
не сміє спротивитися свому босови і 
також босови із нншого департамен­
ту. Куди бос посилає, туди мусиш 
йти. Робітник чується невільником, 
працюючи на машині, кождої хвили­
ни слухає чи непроходить попри те­
бе бос і не дає “гела" за те, що мало 
виробив, бо проклятий "реджістер 
показує кілько робітник ярке виро­
бив. Дальше робітник також чуєть­
ся невільником і поза фабрикою. Не 
смієш належати до організації, ко­
тра противиться капіталістичній си­
стемі. А если ти, робітнику, сміли­
вий і таки належиш до такої органі­
зації, то будь певний, що не будеш 
довго працювати УчЧ»оїх панів, бо 
вони мають своїх псів не лише у фа­
бриці, але і поза нек), які слідять за 
тобою. Робітники знаючи все те 
добре і небажаючи наразити себе і 
свою фамілію на голод і холод, при­
мушені промовчувати те все що тут 
діється. І з цеї мойчанки дуже корн­
ета ють дві групи лівдей. Перша гру­
па це є стара догниваюча православ­
на зграя, кртра лазить по чорних за- 
кутинах робітничих напів-окінчених 

і хатах за колектою для своїх бездон­
них кжиенів. До цих людей робітник, 
котрий працює у Фордових заводах, 

§ бив на генку, чіпається "вакс кари", не може заговорити своїм словом, бо 
та їде шукати заможного фармера. знає, шо це темна маса, на чолі якої 

Приходить знова зима: суслики

коби тільки погода.Отже що спільного мають між со-. 
бою думки робітника і фармера. а ка- »Р"*одить весна, сонце приливає,

сніг топиться, весняний вітрець ПОВ1-

день Першого Мая і разом зал роте- 
Подивіться, товариші, як робітники стукати проти насильства над собою.

Росії і України обернули війну urne-j Вони повинні злучитися довкола тої | 
ріяяістинну у війну класову, то проти jгазети, котра боронить їх інтереси, 

капіталістичний \ вони повинні зміцнити п в місяци 
маю. Кождий робітник, який приму­
шений працювати в день Першого лсаейтори малося розпочинати буду- 
Мая повинен дати цей свій одноден- jвати- Нарешті спинеться на екстра 
ний заробіток для своєї газети. Фар-1 генку... 1 знов зачинає мріяти про 
мер також повинен поспішити з по- ВС-1ИК* гроші. Кобн як тут перебути

з пару місяців, а відтак на жнива та

де”.

шеиим лицем та пускається в дорогу 
шукати... Чого? Роботи!

Іде він в ту сторону, де майни та с-
нмх повстав цілий 
світ. Нині капіталісти цілого світа
лвкаються сили пролетаріату Ра­
дянських Републик. Тому робітники 
повинні лучитися спільно і єднати 
свою силу для боротьби з несправед­
ливістю. Робітнику! ие розпорошуй 
своєї сили, не будь вже більше по- 
першім невільником. Щоби бодай по 
наших кістках наші діти не були та­
кими невільниками, якими ми е те­
пер, і щоб вони назвали нас своїми 
дійсними батьками, нам треба боро­
тися аа їх долю. Бо ми робітники все 

до нас.
Товариші! Чому ви не лучитеся спіль 
но я робітничі Організації ? Чи ви ду­
маєте, шо хтось за вас буде стояти, 
если ви самі за себе не постоїте ? Пора 
вам вже пізнати своє життя і ставати 
в ради організації до злуки, бо де 
мука, там і сила. Пригадаймо собі 
минувшину, ак кров проливалась на 
європейських полях, як людське ті- 

* до перемішувалось з землею та бо­
лотом. А чому так? Тому, що між 
робітниками нема єдносте і солідар­
носте. Ми повинні тепер якнайбіль­
ше організуватися, бо це для нас, ро­
бітників, тільки од єн вихід, тільки од­
на дорога в боротьбі за визволення.

Хай жне Перший Май!

чими справами.
До праці, товариші, і до боротьби з 

проклятим ворогом, якого рода він би 
не був!мічю своїй газеті. А такою газетою 

« "Українські .Робітничі Вісти". Кож- попасти до доброто фармера, шо має 
дмй читач-Кередплатнмк повинен при- своІ° машину і ще й до того другим 
дбати ддя тої газети бодай одного фармерам молотить, то грошей ще мо- 

місяци, іжна буде заробити. Виходить і фар­
мер на світ божий: шкробає голову 
позіхаючи. Видко, що цего літа бу­
де погода, морози були здорові, а- 
ле щоби якнайскорше засіяти св »ю 
ниву. Приходить літо: фармер, об­
курений пороками, сидить на “ліс­
ках", приготовляючи рілю під засів на 
другу весну. А робітник на генку 
в поті чола темпае тайзу і прислуху­
ється співу боса, котрий кричить: 

коман, бойс, гарійоп! Трейн комін". 
А в парку, під зеленим деревом, в хо­
лоді лежить буржуй і напів зажму-

К. 1.

ПЕРШИЙ МАЙ.
нового передплатника в маю 
а кожде робітниче і фермерське то­
вариство повинно устроїти в маю мі­
сяци підприємство в користь своєї 
газети. Товариші! Зміцнім свою пре­
су в цім місяцю, вЬьмімся до щирої 
праці на цім полю, даймо “Україн­
ським Робітничим Вістям" амуніції, 
від якої скорчило-б наших ворогів 
в три погибелі.

Перший Май, Перший Май, 
Що це означає ?
Нехай кождий пролетар 
Над цим подумає.

Хай спитає про це свято 
Як воно повстало ?
І ддячого робітничим 
Вонося назвало.

витворили і воно належить

А хто хоче довідатись 
И другим розповісти.
То він мусить все читати 
“Робітничі Вісти”.

Пролетарі есего світа,
Перший Май святкують,
В більших містах стають в ряди 
И разом машерують.

Машерують вони сміло 
Довгими рядами,
Несуть протест з написами:
Проч b буржуями!

Цего дня всі пролетарі 
Працю покидають,
І скликають мас-мітінґи 
П на них промовляють.

Не буду я про це свято 
Богато писати.
Тільки раджу першо-майсші 
“Вісти"

Єще хочу товариші 
Вам важне вповісти,
Що місяць май, є місяцем 
“Робітничих Вістей^’.

В цім місяци, товариші.
Треба нам подбати,
Значне число предплатників 
Нових приєднати.

Тож поспішім з помочию 
Для своєї преси,
А в заплату много вістей 
Вона нам принесе.

Памятайте товариші 
И це треба нам знати,
Що ми маєм робітничу 
Пресу все читати.

Тож до праці, товариші робітники 
і фермері, не словом але ділом!

Хай жие місяць май!
Хай жие робітнича преса! реними очима дивиться на заголовок 

газети, що міністєр агрокультури пе­
реїздив по при фарми та пише, що це­
го року буде добрий урожай. А на 
другій стороні тої самої газети читає 
прихід сіпіярської компанії: за минув- 
ший рік пятнайцять міліонів, чотириста

L Кузьмич.

Не забувайте також про пре­
совий фонд одинокої україн­
ської робІТНИЧОЇ Газети В Ка- трийцять сім тисяч і шість сот девять- 
ща д і ! десять два доляри було чистого при­

ходу.
Гарно!
Наближається осінь. Фармер при­

готовляє всі свої сили, щоби якнай- 
] скорше викосити пшеницю. А тут 
; як на нещастє в газетах пишуть, що 
і підвисшається ціна на ню. А робіт­
ник, побачивши що нічого не заро-

Гр. Михайловський.

т
ТРИ ШТУКИ!

прочитали.Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому
--------  відіграє

стоїть капіталістичний агент, котрий 
втікають до своїх йор, щоби спожи- ; готовий кождої хвилі зара порту вати 
ти свій продукт, котрий наносили за до "королі" цего міста. Отже ці лю- 
цілє літо. А фармер порахував кіль- де ходять собі безпечно і натягають 
ко продав бушлів пшеннці.а кілько темних робітників як самі собі захо- 
заплатив компаніямВ СУБОТУ, 28. ЦШТНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІ і за машинерію, чуть. Минуло ось пару тижнів, як 
віз. коні... і тільки пошкробав свою цему атентовн вдалося натягнути 7-ох 
бідну голову. Оглянувся навкруг , робітників на І3.5Є6 на сплату довгу, 

І себе, подивився на хмару... видко, Що який лежав на тутешній церкві. Пе-
І ред тим, нім ті робітники мали да- 

Вилазить і робітник з корчів. Чу- вати свої зелені, їм було сказано, що 
іає також потилицю: чорт його знає дістануть другий "моргеч" і відберуть

і свої гроші. Після того вони дістали 
веселих не моргеч, але лише подяку від цер-

Чудових три одноактівки з робітничого революційного 
життя; перша з них:Ь буде сніг... і поліз в солому.

В Гірничій Діброві куди тепер їхати?...
А капіталісти желають

свят і щасливого нового року один ковного голови з таким 
"Довги ви віддали, за що велике вам 

зали-

висловом :
другому.

А. Вільгот. спасибі". Думку про моргеч 
шіть на вітер.сценічна картина на одну дію, з часів страйку в Гірничій 

Дуброві, Г. Зжлольськоі. — Друга: І А ось ще друга група людей. На­
віть не знаю якими словами цих лю-

3 ЖИТТЯ ЛІСОВИХ РОБІТНИКІВ 
В АТІКОКАИ, ОНТ.

Д. Зубик.»

Нежданий Гість
дей назвати. Декотрі товариші на- 

Життя лісових робітників в кемпі зивають їх "бовтунами”, инші иази- 
ч. 6 Шевлін Кларк Ко., близько Аті- j на ють "випадками" від пролетарської 

' кокай, майже нерухоме.
не інтересує. Є тут лише кількох у-j згодитися вповні 
країнських робітників, котрі інтерс- зивають инші. Хіба ше додам, що це 

; суються робітничим рухом, але реш- * деморалізатори робітничої КЛЯСИ, І Р.В."
та сплять сном блаженним. Тому оце-1 це є “рабочі" — "анархісти", як вони Я довідався з дописи, що товариші

називають. Послухайте, фермері в Толстой, Май. ведуть за­
взяту боротьбу з церквою. Дуже гар­
но, товариші фармері. Вам иалежить- 

лолітичними ся признання за те, що так бодро і 
завзято боретеся з католицькими ка- 

нагоду їдае і розєднує”. Так говорить анар- ] валєрами. Товаришами 
■дечого навчитися. А для цего треба хіствуючий на плятформі. Дальше, 
вам зорганЬуватися, читати робітничу Совітську Росію виливають вони ріж- 

ілресу, котра дасть вам внання і по- но і всі Радянські Репубанки пробу- 
каже дорогу до свідомости. Ануж, ють змішати з болотом і всіх наших 
товариші, вЬміть примір з лісових ро- революційних борців хотілиб 
бітників в Морсон, Онт., котрі поста- ти в ложці води. Один з них пробує 
ралися собі о свою часопись “Укра- представити масам, що немов би він 
їнські Робітничі Вісти” і “Голос Пра- повернув b Росії і запевняє слухачів,
ПГ. Чи не можете і ви цего зроби- що все, що він говорить, це дійсно 
,ти та показати, шо ви не хочете жи- правда, бо він бачив на свої власні о- 
ти вирізаними від цілого робітничо- чи. Коли присутні слухали, 
го світа? Зложім по 25 цент, і перед- котрі подумали, що цей варіят тара- 
платім собі згадану газету і журнал, банить все те, що буржуазна преса 
а це поможе нам розбиратися в тепе- грубіла за цілий час революції І по- 
рішних світових подіях і освідомдяти-1 части зачинає сама заперечувати те, 
ся. Ми тоді вільну від роботи два- що писала попередно про Радянські 
лану не будемо збувати пустими Sa Републики. Ці “рабові" повторяють 
дачками, але будемо читати і говори- одно і те саме сотки раз». Вже на­

пад прочитаний Зробім не, това- віть буржуазна преса здала з тону, 
їй, а тоді нашим слідом підуть то-;* вони так* товчуть своє щоби за- 

кемпів і місцевосіий вести в блуд несвідомих робітників.

Янів, Май.

Товаришу Редактор!Нічого їх сімі і т. д. Так що мені прийдеться
Прошу помістити мій допис в нашім 

робітничо-фармерськім часопису “У.
з тим, як їх на-

і драматичний етюд на одну дію, з часів великої револю­
ції на Україні 1917 р*, М. ірчана. — На закінчення вечера: ю дорогою я хочу сказати до них самі себе 

пару слів. Товариші! Чи не пора що ці відпадки нам тут говорять на 
вже вам пробудитися з тої сплячки, своїх збіговисках: "Ми, робітники, не 
Тепер, поки ще ваш вік молодий, ви- сміємо інтересуватись 
користайте його для свого самоосві- справами, бо це є гадь, котра нас роз- 
домлення. Тепер ви маєте

І
І

назвав я вас 
тому, що і я сам фармер нещасний, і 
біда однаково гнете нас, хіба з тою 
ріжницею, що ваша біда в Толстой, 
а моя в Янові. Всі ми однаково бід-

героїчна песж на одну дію, з часів франкської революції 
1790 А. Амлюеля. Песж буде виставлена при спеціаль­
них історичних костюмах сценерП та світляних ефектах.

Р ні; всі тягнемо одно і те саме капіта­
лістичне ярмо. їздять на нас пани і 
попи як самі хочуть. Але і чому ж би 
їм не їздити? Адже на темнвках, а 
ще незорганізованих хто не хоче той 
їздить. Хібаж вони, ті наші “опіку­
ни” не знають, що в нас ні то ніякої 
організації, ні едности? Хібаж вони

втопи-

: ,

ТОВАРИШІ I ТОВАРИШКИ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ПРИБУТИ 
НА ЦЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ, ЯКЕ Є НЕСПОДІВАНКОЮ 
ТА ЗАРАЗОМ НОВКЛЮ НА РОБІТНИЧІЙ СЦЕН В 
ВІННІПЕГУ. КРУЖОК СТАРАЄТЬСЯ ТАК САМО ЯК І 
КОЖДИЙ РАЗ, ЩОБИ Ці ВИСТАВИ БУЛИ ВИСТАВ­
ЛЕНІ ЯКНАЙЛІПШЕ. — ПРИ ХОДІТЬ САМІ І КЛИЧТЕ 

ДРУГИХ, А ПЕВНО НЕ ПОЖАЛУЄТЕ.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 5S, 40 І 27 ЦЕНТІВ

таксу).

та* дє-

і не стараються придержувати нас в 
темноті? А по шож бо істнують тут 
в Канаді ріжного рода чорносотенніВ,
часописи, і то навітв "наші", своє рідШ- ■
ні в українській мові? Вони тобі сі­
ромахо фермер» так прекрасно спі­
вають Кажуть тобі, ці газети, ню 
ти не повинен єднатися з робітниками, 
бо ти пан фармер. Що правда, ці са­
мі газета ані слівцем не згадають 
про те, чому то тебе та* всі 
ють, чому Твоя та нещасна фарма

ти

В «циклі* кемпі ми в такий спосіб 
зможемо створите свій читальна ний тєищина. Ці 
клюб. Колективом, за кілька може

котрих
(

, в яких яле-
центів, ми можемо мати і кож- вечуть на роби шків і революцію І пропадає за довги, яких ти не можеш

оеллтнтнев Українська тор УВАГА! КИЛДОНЦІ! УВАГА!

Відділ Укр. Роб. Дому в 1er 
Килдоная відіграс • суботу, 
дня 28-го цвітна 1923 в Укр. 
Роб. Домі » 1er Килдонан дві
комедії П. ЕЛ
“ХОЧ РАЗ ЙОГО ПРАВДА-

не дай боже фармер не ходив не

нмевтн
іувшкть, про ті часи коли і а 

■мав. шо без церкви і
мер не може обійтись ш<> вара божа

ба проти
і т. s Досить того, що вовн а 

зачав пркдналетнея трохи уважній- 
робогі всяких чорних духів, а по­

бачив що тут щось не те, шо всякі 
релігії є лише на те. щоби тримати 
працюючий народ в невіжествх Але

тего, ато весту:

І
“ЯКІ ХОРІ, — ТАМ ДОКТОРІ”

Відділ докладає всіх ста­
рань, щоб обі комедії вийшли 
як найлучше. В штуці беруть 
участь найлучші сили. Про­
ситься всіх прийти громади о, 
а певно ніхто не пожалує. Смі­
ху до розпуки.

Початок точно о 8-ій годині 
вечером. — Ціни місць 35 цен-

я запрем) мерував собі робітничу га­
зету "Укр Роб. Вісти" і читаючи П. 
в прозрів і побачив світ Раджу всім 
товаришам фармерам читати цю ро­
бітничу газету, бо вона зник одино­
ка стоїть за нами, тізьжм біда в тім, 
шо ми не можемо чи ие хочемо це­
го зрозуміти

Ііроч з всімм панськими чорносо­
тенними часописами і темното»! Хай 
жиє дійсна просвіта! Хай жие робіт­
ничий часопис "Укр. Роб. Вісти" і вся 
робітнича література!

З товариським привітом.
ІгнатіЯ Мамчур.

ТІ В.
Весь дохід призначений на 

сплату довгу Укр. Роб. Дому в 
1er Килдонан.

ЗАЯВА ВІД СХІДНОГО ПРОБ. 
КОМІТЕТУ В ТОРОНТО.

До Філій, Відділів і Товариств 
у Східній Канаді при Стова- 

ришенню Укр. Роб. Дім.

ПЕРЕПИСНА РЕДАКЦІЇ.

Б. Я. Тінмінс, Онт. — Ваша ж опис ь
написана дуже нерозборчнво і годі 
з неї щось скористати. Тому не бу­
де поміщена.

Г. К„ Смоки Лейк, Алт*. — Віримо, 
що так є, як Ви пишете і радимо го­
нити з між себе того “добродія”, а- 
де дописі містити не можемо, так як 
Ви торкаєтеся особи, яка щойно при­
була з краю і є зовсім людиною не­
свідомою.

Взивається всі Філії, Відділи 
і Товариства, щоби удавалися 
з усякими організаційними, 
корпораційними і ріжнимм 
справами, які тичаться Стова- 
ришення Укр. Роб. Дім до но- 
во-внбраного Східного Про- 
вінціонального Комітету. Після 
жадань і ухвал делегатів на 
другім зїзді в Торонто, деле­
гати наложили на С.П.К. обо- 
вязок повести енергічнійшу 
працю на Сході Канади між 
Філіями, Відділами і Товари­
ствами Стов. Укр. Роб. Дім.

Тому Схід. Пров. Ком. взи- 
вае всі Філії, Відділи і Товари­
ства на сході, щоби негайно 
на місцях приступили до вико­
нання рішень, які зістали ухва­
лені на другім зїзді в Торонто. 
Дальше на складі Сх. Пров. 
Ком. мається всі книжки, які 
видані тут “У.Р.В.” і “Культу, 
рою” в Злуч. Державах. Обо- 
вязком Філій, Відділів і Това­
риств звертатись за книжками 
впрост до Сх. Пров. Ком.

З усякими справами, що ти. 
чаться Стов. Укр. Роб. Дім 
звертайтеся до секретаря Сх. 
Пров. Ком. на таку адресу:

George Nowowiweiu,
Р. О. Box 308,

Toronto, Ont.
P. S. Справоздання зїзду 

вишлеться окремою відбит- 
кою.

СПІЛЬНИЙ МІТІНҐ УКР. РОБ. 
ОРГАНІЗАЦІЙ В ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх членів 
Відділу Укр. Роб. Дому, Укр. 
Відділу Роб. Партії Канади, 
Відділу Роб. Запомогового То­
вариства І Відділу Женщин-Ро- 
бітниць при Стов. У.Р.Д., що 
в неділю, дня 29. цвітня о год. 
2-30 пололудни відбудеться в 
Укр. Роб. Домі СПІЛЬНИЙ МІ- 
ПНҐ в дуже важній для ко- 
ждого робітника і робітни­
ці справі. Низше підписані за­
ряди взивають всіх членів сво­
їх організацій прийти на цей 
мітінг якнайчисленнійше І а о- 
значепім часі.

ЗАРЯДИ:
Відділ Укр. Роб. Дому, 
Відділ Роб. Партії Канади, 
Відділ Роб. Зап. Тов-а, 
Відділ Жен.-Робітниць.

ВІДЧИТ ПРО ЗНАЧІННЯ ПЕР­
ШОГО МАЯ!

Заходом укр. відділу Робіт­
ничої Партії Канади в Вінніпегу 
відбудеться в неділю 29. цвіт­
ня о год. 8-ій вечером в Укра­
їнськім Робітничім Домі ВІД­
ЧИТ на тему:

Ю. Новосівский,
секретар С.П.К.

ОПОВІСТКА ДЛЯ ВЕСТ 
ФОРТУ.ПЕРШИЙ МАЙ І ЙОГО 

ЗНАЧІННЯ. Місячні збори Роб. Запомо­
гового Товариства у Вест Фор- 
ті відбуваються кождої другої 
неділі по першім, о год. 2.30 по 
полудни в Укр. Робітничім До­
мі у Вест Форт Виліям.

Всі товариші чи товаришки, 
котрі хотять вступити в члени 
Т-ва, повинні прибути на збо­
ри, де по виповненню фор 
мальностей, стають дійсними 
членами товариства. Всякі ін­
формації відносно Р.З.Т. 
всіх місцевих робітників, 
еться кождої неділі вечером в 
Укр. Роб. Домі у Вест Форті.

За відділ Роб. Зап. Т-ва 
В. Перуняк, орг.

В. Ємчук, секр.

Обовязком кождого робітни­
ка і робітниці прийти на цей 
цікавий відчит. Кождий робіт­
ник і робітниця повинні знати, 
чому Перший Май е пролетар­
ським святом та чому його по- 
виннося святкувати якнайчи­
сленнійше. Вступ вільний для 
всіх.

для
КОНЦЕРТ В ІСТ КИЛДОНАН!

Заходом Відділу Укр. Роб. 
Дому в Іст Килдонан відбудеть 
ся в неділю, 29. цвітня, в Укр. 
Роб. Домі в Іст Килдонан

да-

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ПОШУКУЮ свого мужа Василя Г. 
Ткрона, з села Брідка, повіт Застав- 
на, Буковина. Рік тому назад 
бував в Лстбрідж, Алга. Хто 
бн його адресу або він сам хай по­
відомить мене

з дуже цікавою програмою 
при співучасти гри на мандо­
лінах, співу, деклямацій і т. и. 
Приходіть всі як найчислен- 
нійше. Початок о год. 8. ве­
чером. Вступ за добровільни­
ми датками.

пере-
знав

на понизшу адресу: 
Anna Teron, Waaelewa

Р.О. Vadu Niatrulni
Bukovina, Romania (35)

НА ПРОДАЖ ковальське заведен­
ня (блексміт шоп) з свіни знаряда- 
мн і машинами а також дім на три 
кімнати в місточку Фішер Бренч, 
Май. Шапа добре доплачується, бо 
всі машини уживається порушаючою 
газоліновою силою. Треба мені тро­
хи гот»ми, щоб перебратися в другу 
місцевість, тому продам все за дуіув 
низьку ціну, аа малу готівку а решта 
на аегкі у слів*.

Інтересовані з волать зголошувати­
ся на понизшу адресу:

W. J. Bo rod nia
Box 40

(36) Fisher Branch, Man.

ПОШУКУЮ а дуже важній справі 
Василя Кдибаха з села Камена. повіт 
Чернівці, Буковина. Має перебувати 
в Форт Виліям, Онт. Прошу писати 
на адресу:

Metro Popelnicki 
selo Zadowa 

r. Storozynetz 
Bukovina, Romania

ПОШУКУЮ свого краяна Тоднра 
Волошин, з села Реваковці, повіт Кін- 

Хто про иего знав 
хай зголоситься на

мань, Буї 
би або і
адресу :

John Brenyk 
3054 Salina, St. 

Springvells, 
Detroit, Mich.

4 УВАГА!
Повідомляю товаришів, 

я почав перевозити меблі як 
також ріжного рода пакунки 
по низькій ціні.

йосиф Аламбець 
579 Manitoba Are., Winnipeg.

що(36)

МАЮ НА ПРОДАЖ шанду, в якій 
є дві кімнати і кухня Згод оптува­
тись від ч:

737 Magnas Ave.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 28. ЦВГГНЯ 1923. АС торові 8. Число 34.
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